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Magistro darbo objektas - informacin÷s visuomen÷s paslaugos valdymo institucijose. Įvertinti 

informacin÷s visuomen÷s paslaugų naudojimo valdymo institucijų darbe galimybes ir perspektyvas. 

Pagrindiniai uždaviniai: pateikti infomacin÷s visuomen÷s paslaugų sampratą ir  įvairiuose 

kontekstuose; pateikti teorinį/ mokslinį informacin÷s visuomen÷s paslaugų taikymo aspektą; 

apžvelgti informacinę visuomenę reglamentuojančius dokumentus; valstybinių institucijų tyrimą, 

kuriose yra taikomos informacin÷s visuomen÷s paslaugos. 

Naudojantis mokslin÷s literatūros ir dokumentų  reglamentuojančių informacin÷s visuomen÷s 

paslaugas analize bei valdymo institucijų tinklalapių tyrimu, prieita prie išvados, kad šiuolaikin÷s 

valstyb÷s savo veiklą orientuoja į veiksmus, sujungiančius informacijos ir komunikacijų 

technologijų galimybes su perspektyviais valstyb÷s valdymo sprendimais. Galimyb÷ gauti internetu 

informaciją elektronine forma prisideda prie greitesnio informacijos pateikimo visuomenei.  

Moksliniai šaltiniai teigia, kad šiandienos gyvenimas neįsivaizduojamas be tokių sąvokų kaip 

“informatika”, “informacija”, “informacin÷s technologijos”, “informacin÷ visuomen÷” t.y. 

informacinių technologijų naudojimas visuomen÷je vis spart÷ja. Tai ypač pasakytina apie 

valstybines įstaigas ir darbu susijusiu jose. Siekiant standartizuoti valstyb÷s institucijų interneto 

svetaines, užtikrinti jų funkcionalumą, jose teikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos 

galimybes ir panašiai, patvirtinti bendrieji reikalavimai valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms. 

Juose išd÷stytos nuostatos d÷l valstyb÷s institucijų interneto svetainių struktūros, informacijos, 

administravimo, pritaikymo neįgaliesiems.  

Tyrimą Valstybin÷se organizacijose, kuriose yra taikomos informacin÷s visuomen÷s 

paslaugos parod÷, kad valstybin÷s įstaigos plačiai naudoja informacines technologijas ir siekia daryti 
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informacinių technologijų tinklus tarp visų valstyb÷s įstaigų, komunikacijai, informacijos paieškai. 

Kadangi matosi, kad net ir Lietuvos savivaldyb÷s padar÷ nemažą pažangą IT srityje: rajonų 

savivaldyb÷se kelis kartus išaugo bendras kompiuterių skaičius, įrengti nauji vietiniai kompiuterių 

tinklai, prad÷ti kurti savivaldybių tinklapiai, išaugo interneto ir elektroninio pašto naudotojų 

skaičius. Iš kitos pus÷s, Lietuvos savivaldyb÷je išlieka pakankamai problemų: silpnai išvystyta 

rajonų savivaldybių informacin÷ infrastruktūra, l÷ti informacinių sistemų pl÷tros tempai, 

savivaldybių susiskaidymas pagal IT pl÷tros rodiklius ir prioritetus. 
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ĮVADAS 

 

Kol kas Europos Sąjungoje n÷ra jokio juridinio dokumento (reglamento ar direktyvos), 

apibūdinančio informacinę visuomenę. Kadangi tai nauja ir sparčiai besipl÷tojanti sritis, tam 

specialiai Europos Komisijoje įkurtas generalinis direktoratas ir priimtas el. Europos veiksmų 

planas, kuriame numatyti 23 informacinę visuomenę apibūdinantys rodikliai (eEurope benchmarking 

indicators), nes Europos Sąjunga mano, jog informacin÷s visuomen÷s rodikliais galima išmatuoti 

ekonominį augimą. EUROSTAT’as į savo strateginį 2003-2007 m. planą pirmą kartą įtrauk÷ ir 

informacin÷s visuomen÷s statistinio vertinimo modulį bei aiškinasi, kokie informacinę visuomenę 

nusakantys rodikliai prieinami valstyb÷se nar÷se ir valstyb÷se kandidat÷se bei kaip jose apibr÷žiama 

informacin÷ visuomen÷1.  

Vyriausyb÷ pos÷dyje patvirtino Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategiją, kuri 

parengta atsižvelgiant į Europos Bendrijos užsibr÷žtus tikslus, įtvirtintus Europos Tarybos 2000 

metais priimtoje Lisabonos strategijoje – sukurti Europoje konkurencingą žinių ekonomiką. Siekiant 

šio tikslo būtina sukurti ir pl÷toti informacijos visuomenę, kuri tur÷tų galimybes ir geb÷tų naudotis 

informacijos ir ryšių technologijomis2. 

 2006 m. geguž÷s 25 d. Seimas pri÷m÷ Informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymą Nr. X-

614 (Žin., 2006, Nr. 65-2380). Įstatymas skirtas užtikrinti 2000 m. birželio 8 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvos 2000/31/EB d÷l kai kurių informacin÷s visuomen÷s paslaugų, ypač 

elektronin÷s komercijos, teisinių aspektų vidaus rinkoje įgyvendinimą. Svarbiausiasis įstatymo 

tikslas – apibr÷žti ir įtvirtinti visuomeninių santykių, susijusių su informacin÷s visuomen÷s 

paslaugomis, teisinio reguliavimo pagrindus3. 

Informacin÷s visuomen÷s paslaugos – paprastai už atlyginimą elektronin÷mis 

priemon÷mis  ir per atstumą individualiu informacin÷s visuomen÷s paslaugos gav÷jo prašymu 

teikiamos paslaugos. Pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 98/48/EB iš dalies keičiančią 

                                                 
1 A. MIŠKILNIENö. Informacin÷ visuomen÷ ir statistika, 2001. 
2 ŽINIŲ EKONOMIKOS FORUMO VEIKLA. Patvirtinta Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷ros strategija, 2005 
3 LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS. Informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymas Nr. X-614, 2006. 
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Direktyvą 98/34/EB, nustatančią informacijos apie techninius standartus ir reglamentus teikimo 

tvarką: 

• „teikimas per atstumą“ reiškia, kad paslauga, teikiama šalims nesant kartu vienoje vietoje; 

•  „elektronin÷mis priemon÷mis“ – reiškia, kad iš pradžių paslauga elektronine įranga 

pasiunčiama ir priimama duomenims apdoroti (įskaitant skaitmeninį tankinimą) ir saugoti, o 

galutinai perduodama ir priimama laidais, radijo, optin÷mis, kitomis elektromagnetin÷mis 

priemon÷mis;  

• „asmenišku paslaugų gav÷jo prašymu“ reiškia, kad paslauga teikiama perduodant duomenis 

asmenišku prašymu4. 

Informacin÷s visuomen÷s paslaugos apr÷pia įvairią ekonominę veiklą, atliekamą prisijungus 

prie elektroninių ryšių tinklo, ypač prekių pardavimą internetu. Informacin÷s visuomen÷s paslaugos 

n÷ra vien paslaugos, d÷l kurių sutartys sudaromos internetu, bet joms priskiriamos ir tos paslaugos, 

už kurias jų gav÷jai nemoka, pavyzdžiui, informacijos teikimo internetu paslaugos, priemon÷s 

informacijos paieškai, prie jos prieiti, paslaugos, kurias sudaro informacijos perdavimas ryšių 

tinklais, prieigos prie ryšių tinklo suteikimas arba paslaugos gav÷jo pateiktos informacijos 

pateikimas internete5.  

Pagal Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvą informacin÷s visuomen÷s paslaugomis 

nelaikomos: 

1. Paslaugos, teikiamos ne per atstumą. Paslaugos, teikiamos naudojant netgi elektroninius 

prietaisus, kai fiziškai dalyvauja teik÷jas ir gav÷jas. 

2. Paslaugos, teikiamos ne elektronin÷mis priemon÷mis. Paslaugos, turinčios materialųjį turinį, 

nors ir teikiamos elektroniniais prietaisais; Autonomiškos paslaugos: pastoviosios atminties 

kompaktinių diskų ar programin÷s įrangos diskelių platinimas; Paslaugos, teikiamos nenaudojant 

duomenų apdorojimo ir saugojimo sistemų: 

                                                 
4 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. Informacin÷s visuomen÷s paslaugų samprata.  
5 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. Informacin÷s visuomen÷s paslaugų samprata. 
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3. Paslaugos, teikiamos ne asmenišku paslaugų gav÷jo prašymu. Paslaugos, teikiamos 

perduodant duomenis be atskiro pageidavimo, siekiant, kad juos vienu metu priimtų neribotas atskirų 

gav÷jų skaičius (perdavimas naudojant žvaigždinį tinklo sujungimą)6. 

Informacin÷s visuomen÷s tolygi pl÷tra yra viena svarbiausių s÷kmingo šalies vystymosi 

prielaidų, tuo tarpu Lietuvoje matyti ženklūs skirtumai tarp miestų ir kaimo vietovių pagal 

svarbiausius informacin÷s visuomen÷s pl÷tros rodiklius. Iki šiol Lietuvoje nebuvo atliekami jokie 

tyrimai, kurie leistų įvertinti svarbiausius informacinių technologijų panaudojimo rodiklius atskirose 

šalies apskrityse, jose esantį skaitmeninį sklastą, t.y. informacinių technologijų naudojimo skirtumus 

pagal gyvenamą vietą, amžių, pajamas ir pan. 

Vadovaujantis naujai priimta strategija, Europos Komisija pareng÷ veiksmų planą „eEurope“, 

kuriame buvo numatyti konkretūs informacin÷s visuomen÷s pl÷tros tikslai ir jiems įgyvendinti iškelti 

uždaviniai. „Informacin÷ visuomen÷ visiems – eEurope 2005“ veiksmų plane keliami nauji 

uždaviniai, kurie ir toliau labai tampriai susiję su informacin÷s visuomen÷s ir interneto pl÷tra. Tuo 

tarpu informacin÷s visuomen÷s pl÷tra naujose ES šalyse nar÷se buvo apibr÷žiama „eEurope+" 

iniciatyvoje, kurios tikslas – pad÷ti šalims kandidat÷ms lengviau integruotis į „eEurope 2005“ 

veiksmų planą. 

Darbo objektas: Informacin÷ visuomen÷s paslaugos valdymo institucijose. Modern÷janti ir 

spart÷janti informacinių technologijų raida, reikalauja vis geresnio ir spartesnio valdymo institucijų 

darbo tiek teikiant įvairias paslaugas, tiek perkant paslaugas. Tod÷l labai svarbu išsiaiškinti 

informacin÷s visuomen÷s paslaugų naudojimo galimybes ir perspektyvas valdymo institcuijų darbe. 

Problema: Valdymo institucijų darbo kokyb÷ naudojant informacin÷s visuomen÷s paslaugas. 

2005 m. Europos Bendrijų komisija savo Komunikate „Bendri veiksmai augimui ir 

užimtumui skatinti: Bendrijos Lisabonos programa“ pasiūl÷ iš naujo prad÷ti įgyvendinti Lisabonos 

strategiją. Inicijuodama partnerystę augimui ir užimtumui kaip naują pradžią Lisabonos strategijai, 

Europos Vadovų Taryba žinias ir inovacijas pavadino tvarios pl÷tros varikliu ir pareišk÷, kad yra 

būtina sukurti informacinę visuomenę, paremtą plačiu informacijos ir ryšių technologijų (IRT) 

taikymu viešose paslaugose, mažuose ir vidutiniuose įmon÷se ir namų ūkiuose. 
                                                 
6 TNS GALLUP.  Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros Lietuvos regionuose tyrimo apžvalga  
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Nauja strategin÷ programą „i2010 – Europos informacin÷ visuomen÷ 2010“ skatina atvirą ir 

konkurencingą skaitmeninę ekonomiką ir pabr÷žia IRT svarbiausią vaidmenį integracijai ir 

gyvenimo kokybei. 

Darbo tikslas: Įvertinti informacin÷s visuomen÷s paslaugų naudojimo valdymo institucijų 

darbe galimybes ir perspektyvas. Šiuo tikslu darbe bus stengiamasi atskleisti informacin÷s 

visuomen÷s paslaugų naudojimo galimybes valdymo t.y. ar informacin÷s visuomen÷s paslaugos 

reikalingos ir teikiamos  Vyuriausyb÷s, Ministerijų, internetiniuose puslapiuose. 

Uždaviniai: 

1. Pateikti infomacin÷s visuomen÷s paslaugų sampratą ir  įvairiuose kontekstuose. 

2. Pateikti teorinį/ mokslinį informacin÷s visuomen÷s paslaugų taikymo aspektą. 

3. Apžvelgti informacinę visuomenę reglamentuojančius dokumentus. 

4. Atlikti Valstybinių institucijų tyrimą, kuriose yra taikomos informacin÷s visuomen÷s 

paslaugos. 

Darbe naudojami metodai: Mokslin÷s literatūros ir dokumentų  reglamentuojančių informacin÷s 

visuomen÷s paslaugas analiz÷, taip pat valdymo institucijų tinklalapių tyrimas. 
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1. INFORMACIN ö VISUOMENö 

1.1. Informacin÷s visuomen÷s samprata įvairiuose šaltiniuose 
 

            Informacijos visuomen÷s sąvoka pirmą kartą buvo pristatyta septinto dešimtmečio pradžioje. 

Nuo to laiko daug diskutuojama, ką technologijos gali naudingo pasiūlyti visuomenei. Pastebima, 

kad informacin÷s visuomen÷s kūrimas didžiausios įtakos turi ekonomikos augimui. Stipr÷ja privatus 

verslas, kokybiškai ger÷ja ir gaus÷ja valstyb÷s viešosios paslaugos, auga nauja, išsimokslinusi ir 

daug naudingų žinių sukaupusi žmonių kartą, gebanti panaudoti ir taikanti žinias praktikoje. 

Stipr÷jant ekonomikai - kyla pragyvenimo lygis, sukuriama daugiau darbo vietų, lengviau 

sprendžiamos socialin÷s problemos7. 

            D÷l šių priežasčių dauguma užsienio valstybių, kurios informacin÷s visuomen÷s kūrimą jau 

įgyvendina praktikoje, ÷m÷si ryžtingų veiksmų. Gerai žinomi JAV, Japonijos, Airijos pavyzdžiai, 

kuomet šių šalių vyriausyb÷s deklaravo politinį pasiryžimą kurti ir vystyti žinių visuomenę, o 

ekonomikos pl÷trą ÷m÷ vystyti informacinių technologijų ir telekomunikacijų pagalba8. 

Informacin÷visuomen÷ - visuomen÷, kuri moka ir naudojasi informacin÷mis 

technologijomis visuose gyvenimo srityse. 

M. Castells9 (2005)Informacin÷s visuomen÷s samprata 

• Informacin÷visuomen÷–tai yra visiškai nauja socialin÷tvarka. 

• Visų pirma ji remiasi technologine revoliucija –informaciniųtechnologijų raida 

pakeit÷pasaulio veidą, bendravimą, sukūr÷ sąlygas naujai ekonomikai, įtakojo 

užimtumą, kultūrą, pakeit÷ erdv÷s ir laiko supratimą. 

F. Webster 10 (2006) Informacin÷s visuomen÷s samprata 

• Informacijos svarba šiuolaikinei visuomenei yra labai didel÷, dar nereiškia kad 

informacin÷visuomen÷yra nauja socialin÷struktūra. 

• Antra – n÷ra sukurta vieninga ir tiksli informacin÷s visuomen÷s vertinimo ir klasifikavimo 

sistema. 

                                                 
7 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. Informacin÷s visuomen÷s pl÷tra pasaulyje, 2005 
8 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. Informacin÷s visuomen÷s pl÷tra pasaulyje, 2005 
9 CASTELLS MANUEL. Tinklaveikos visuomen÷s raida. Informacijos amžius: ekonomika, visuomen÷, kutlūra. I tomas. 
Poligrafija ir informatika, 2005 
10 WEBSTER FRANK. Informacin÷s visuomen÷s teorijos. Poligrafija ir informatika, 2006 
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Yra išskiriamos įvairiapus÷s informacin÷s visuomen÷s sampratos: 

• Technologin÷samprata 

• Ekonomin÷samprata 

• Profesin÷samprata 

• Erdvin÷samprata 

• Kultūrin÷samprata 

 

Technologin÷ informacin÷s visuomen÷s samprata  

     Šiuolaikin÷s informacin÷s technologijos leidžia taip efektyviai apdoroti, saugoti ir perduoti 

informaciją , kad tai užtikrina spartų šių technologijų plitimą į visas mokslo, verslo ir privataus 

gyvenimo sferas. 

Ekonomin÷ informacin÷s visuomen÷s samprata  

     Žinios tampa modernios ekonomikos pagrindu ir pastebimas per÷jimas nuo turto ekonomikos 

prie žinių ekonomikos. Vis didesnę bendro nacionalinio produkto dalį kuria žmon÷s, kurių veikla 

susijusi su informacinių technologijų kūrimu, taikymu ir platinimu. 

Profesin÷ samprata  

     Vyraujančios profesijos informacin÷je visuomen÷je susietos su informacin÷mis 

technologijomis. Industrinio darbo sumaž÷jimas sąlygoja visuomeninio sąmoningumo padid÷jimą , 

lygyb÷s tarp lyčių augimą. 

Erdvin÷ informacin÷s visuomen÷s samprata  

 

  Kompiuterinis tinklas apjungia atskiras įvairių lygių institucijas, regionus, valstybes ir tai turi 

esminę įtaką visos veiklos organizavimui laiko ir erdv÷s požiūriu11. 

 

Kultūrin÷ samprata  

                                                 
11 ARŪNAS AUGUSTINAITIS. Informacijos visuomen÷s profesionalumo kriterijai, 2000. 
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Kultūra vis labiau apkraunama informacija, bet vis mažesn÷ jos dalis lieka reikšminga ir 

įsisavinama konkrečiam individui. Informacijos srautai veikia atskirų tautų kultūras, vis spartesni bei 

greitesni atskirų kultūros elementų per÷mimo, atmetimo, suvienod÷jimo tempai. Atskirų kultūrų 

išlikimas bei vystymasis informacin÷je visuomen÷je tampa problematiškas12. 

  

Galima išskirti tris informacin÷s visuomen÷s sukūrimo aspektus: 

• Sukurti alternatyvias kompiuterinio pasaulio veiklas; 

• Žinoti, kokios yra kompiuterinio pasaulio veiklos, mok÷ti jomis naudotis ir jausti jų poreikį;  

• Tur÷ti technines kompiuterines pasaulio priemones – informacines ir komunikacines 

technologijas;  

    Informacin÷ visuomen÷ - tai atvira , išsilavinusi ir besimokanti visuomen÷ , kurios nariai gali ir 

geba visose savo veiklos srityse veikti šiuolaikinių informacinių technologijų aplinkoje, naudotis 

šalies bei pasaulio informacijos resursais , o valdžios institucijos užtikrina informacijos prieinamumą 

ir patikimumą13. 

 
 

1.2. Informacin÷s visuomen÷s paslaugos 
 

 
Informacin÷s visuomen÷s paslaugos – paprastai už atlyginimą elektronin÷mis priemon÷mis ir 

per atstumą individualiu informacin÷s visuomen÷s paslaugos gav÷jo prašymu teikiamos paslaugos. 

 Informacin÷s visuomen÷s paslaugos apr÷pia įvairią ekonominę veiklą, atliekamą prisijungus 

prie elektroninių ryšių tinklo, ypač prekių pardavimą internetu. Informacin÷s visuomen÷s paslaugos 

n÷ra vien paslaugos, d÷l kurių sutartys sudaromos internetu, bet joms priskiriamos ir tos paslaugos, 

už kurias jų gav÷jai nemoka, pavyzdžiui, informacijos teikimo internetu paslaugos, priemon÷s 

                                                 
12 ARŪNAS AUGUSTINAITIS. Informacijos visuomen÷s profesionalumo kriterijai, 2000. 

13 DARBO GRUPö NACIONALINEI INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS STRATEGIJAI PARENGTI. 
lietuvos nacionalin÷ informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija  “lietuva – globalių galimybių šalis”, 2001. 
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informacijos paieškai, prie jos prieiti, paslaugos, kurias sudaro informacijos perdavimas ryšių 

tinklais, prieigos prie ryšių tinklo suteikimas arba paslaugos gav÷jo pateiktos informacijos 

pateikimas internete. Veikla, kuria d÷l jos pobūdžio negalima verstis nuotoliniu būdu arba 

elektronin÷mis priemon÷mis, pavyzdžiui, įmon÷s auditas arba medicinin÷ konsultacija, kai reikia 

atlikti medicininę paciento apžiūrą, n÷ra informacin÷s visuomen÷s paslaugos14. 

Informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymas Nr. X-614 (Žin., 2006, Nr. 65-2380) skirtas 

užtikrinti 2000 m. birželio 8 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2000/31/EB d÷l kai kurių 

informacin÷s visuomen÷s paslaugų, ypač elektronin÷s komercijos, teisinių aspektų vidaus rinkoje 

įgyvendinimą. Svarbiausiasis įstatymo tikslas – apibr÷žti ir įtvirtinti visuomeninių santykių, susijusių 

su informacin÷s visuomen÷s paslaugomis, teisinio reguliavimo pagrindus. Įstatyme nustatyti 

reikalavimai teikiamai informacijai, komercinei informacijai, taip pat komercin÷s informacijos 

pateikimo, užsakymo pateikimo, sutarčių sudarymo elektronin÷mis priemon÷mis reikalavimai, 

reglamentuota paslaugų teik÷jų ir kitų su informacin÷s visuomen÷s paslaugų teikimu susijusių 

subjektų atsakomyb÷, ginčų sprendimo būdai, numatytos sritys, kurioms nebus taikomos įstatymo 

nuostatos, įtvirtintos Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komiteto (informacin÷s visuomen÷s paslaugų 

teikimą ir kitą šių paslaugų teik÷jų veiklą reguliuojančios institucijos) teis÷s, funkcijos ir kt. 

Informacin÷s visuomen÷s paslaugos įstatyme apibr÷žiamos kaip paprastai už atlyginimą 

elektronin÷mis priemon÷mis ir per atstumą individualiu informacin÷s visuomen÷s paslaugos gav÷jo 

prašymu teikiamos paslaugos. Pažym÷tina, kad informacin÷s visuomen÷s paslaugų teik÷jo, kuris yra 

įsisteigęs ne Lietuvos Respublikoje, bet kitoje Europos Sąjungos valstyb÷je nar÷je, laisv÷ teikti 

informacin÷s visuomen÷s paslaugas negali būti ribojama, išskyrus įstatyme įtvirtintus tokio ribojimo 

atvejus, pavyzdžiui, susijusius su intelektin÷s nuosavyb÷s teises reglamentuojančių teis÷s aktų 

taikymu, sutarties šalių laisve pasirinkti jų sutarčiai taikytiną teisę, sutartiniais įsipareigojimais, 

susijusiais su vartojimo sutartimis, ir pan. Atkreiptinas d÷mesys, kad informacin÷s visuomen÷s 

paslaugų teik÷jai turi teisę verstis veikla be atskiro viešojo administravimo institucijų leidimo, 

laikydamiesi aptariamo įstatymo ir kitų teis÷s aktų nuostatų, išskyrus įstatymų numatytus atvejus, kai 

tokio leidimo reikia nepaisant to, ar verčiantis ta veikla bus teikiamos informacin÷s visuomen÷s 

paslaugos15.  

                                                 
14 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBöS NUTARIMAS. Lietuvos respublikos informacin÷s visuomen÷s 
paslaugų įstatymas 2006 m. geguž÷s 25 d. Nr. X-614 Vilnius. 
15 ZEBRA. Verslas. Informacin÷ visuomen÷. Prieiga per internetą: www.zebra.lt  
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 Tačiau Lietuvoje informacin÷s visuomen÷s paslaugų teikimas ir naudojimasis jomis yra labai 

mažai išpl÷totas tai parodo ir Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komiteto prie Vyriausyb÷s atliktas 

viešųjų paslaugų tyrimas, iš 556 vyriausybinių įstaigų teikiamų įvairių paslaugų tik devynios įstaigos 

teikia aukščiausio lygio paslaugas, kai viską galima atlikti s÷d÷dami prie savo kompiuterio. Dar 42 

įstaigos teikia gan÷tinai aukšto – trečio lygio paslaugas. Antro lygio paslaugas teikia 142 valdiškos 

institucijos. Bet daugiausiai įstaigų, 363, teikia žemiausio – pirmo lygio paslaugas16. 

 Palyginimui galima pateikti informacin÷s visuomen÷s pl÷tros lygį Europos sąjungoje ir 

Lietuvoje. 1 diagramoje matyti, kaip informacin÷ visuomen÷ pl÷tojama ES šalyse ir kaip Lietuvoje.  

1 diagrama  

 
  

Lietuvos ir Europos Sąjungos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros rodikli ų įvertinimas 2004 m. (šaltinis: Mykolo 
riomerio universitetas) 

 

 Iš šios diagramos matyti, kad labiausiai  ES šalyse ir Lietuvoje informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tra naudojama viešųjų elektroninių paslaugų srityje. Tačiau pastebima, kad pagal 

                                                 
16 ZEBRA. Verslas. Informacin÷ visuomen÷. Prieiga per internetą: www.zebra.lt  
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interneto vartotojų skaičių informacin÷ visuomen÷ taip pat pl÷tojama. Tai parodo itin spartų ir 

visuomeninį informacinių techhnologijų naudojimą tiek ES šalyse, tiek ir Lietuvoje. 
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2. INFORMACIN ö VISUOMENö MOKSLINIU ASPEKTU 

2.1. Informacin÷ visuomen÷s pagrindimas teorijomis 

Informacinę visuomen÷ grindžiančios teorijos skirstomos į dvi grupes: 

1. Vienų mokslininkų teorin÷s pozicijos mūsų akyse vykstančius pokyčius kvalifikuoja kaip 

visiškai naujos kokyb÷s visuomen÷s – informacijos visuomen÷s – gimimą; ši visuomen÷ 

netapatinama su prieš tai buvusiais visuomen÷s būviais; prie tokių teorijų galima priskirti: 

- Bell post-industrializmo koncepciją; 

- Baudrillard ir Vattimo post-modernizmo koncepciją;  

- Castells informacinio pobūdžio vystymosi teoriją17; 

2. Kiti teigia, jog mes esame susiklosčiusių visuomen÷s procesų ir reiškinių bei santykių 

informatizacijos liudininkai; šios pozicijos šalininkai, priešingai pirmiesiems, deklaruoja 

praeities pokyčių ir visuomen÷s būvio tęstinumą: 

- Aglietta ir Lipietz ekonomin÷s pakraipos reguliavimo teorija; 

- Giddens požiūris apie nacionalinę valstybę ir disciplinarinį pobūdį; 

- Habermas viešosios sferos teorija18. 

Kad pažvelgti į informacin÷ visuomenę toriniu aspektu ir išsiaiškinti informacin÷s visuomen÷s 

raidą, labai svarbu yra pateikti teorijas kalbančias apie informacinę visuomenę. 

 Bell skirsto visuomenes pagal darbo pobūdį: 

• Iki – industrin÷, kurioje dominavo ž.ū. darbai; 

• Industrin÷, kurioje vyrauja gamybin÷ veikla; 

• Post-industrin÷, kurioje svarbų vaidmenį atlieka informacin÷ veikla. 

                                                 
17 WOLFGANG WELSCH. Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius 
Alma littera, 2005.  
18 Wolfgang Welsch Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius 
Alma littera, 2005  
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Bell supratimu, post-industrin÷ visuomen÷ – tobuliausias visuomen÷s būvis ir jis linkęs ją 

laikyti informacine visuomene, kurioje vyrauja informacin÷ veikla ir informacijos paslaugų tiekimas 

bei vartojimas. Per÷jimas į tokį būvį įmanomas racionalizacijos principo d÷ka, kai minimaliomis 

sąnaudomis siekiama maksimalių rezultatų. Pagal Bell’ą per÷jimas į post-industrinę visuomenę 

įmanomas užtikrinus penkias sąlygas19: 

1) Gamybos sferoje dirbančiųjų skaičiaus maž÷jimas; 

2) Produktyvumo didinimas taikant min÷tą racionalizacijos principą; 

3) Gamybos sferoje sukaupto kapitalo nukreipimas ir investavimas į paslaugų sferą ir jos 

plitimą; 

4) Užimtumo gamybin÷je sferoje ir gamybinių profesijų maž÷jimas; 

5) Naujų darbo vietų paslaugų sferoje formavimas. 

Bell deklaruoja, kad post-industrin÷ visuomen÷ yra paslaugų tiekimu paremta visuomen÷, 

kurioje svarbiausią vaidmenį vaidina ne fizin÷ j÷ga ar energija, o sugeb÷jimas operuoti ir 

manipuliuoti informacija. Nesustabdomai plečiasi informacin÷s veiklos sfera informacin÷s 

technologijos apsprendžia produktyvumo padid÷jimą o pastarasis įtakoja visą ekonomikos sistemą. 

Ši koncepcija remiasi technologine informacin÷s visuomen÷s samprata, tačiau su pernelyg dideliais 

nukrypimais į vieną pusę – pagal jį paslaugų sektorius suvartoja visą gamybin÷s veiklos sukauptą 

kapitalą. Galbūt vertas d÷mesio Bell nurodytas post-industrin÷s visuomen÷s bruožas – tai išaugęs 

poreikis teoriniam žinojimui ir jo panaudojimui. Bell kalba apie mokslinių ir technologinių naujovių 

pritaikymą informacijos ir paslaugų tiekimo sferoje.Bell teorija susilauk÷ daug kritikos, atmetama ir 

post-industrin÷ terminologija kaip visai nenaudotina kalbant apie informacinę visuomenę20. 

Kultūrin÷ postmoderniosios visuomen÷s teorija (Baudrillard ir Vattimo) 

 Postmodernioje visuomen÷je žmon÷s gyvena komunikacijos priemonių aplinkoje, kur 

nuolatos teikiama informacija. Informacijos srautai vis labiau veikia atskirų tautų kultūras, vis 

didesn÷ atskirų kultūros elementų per÷mimo, atmetimo ir suvienod÷jimo sparta. Bijomasi, kad 

                                                 
19 BELL D. The Social Framework of the Information Society. Oxford, 1980. (Cambridge, 2001) Flexible career 
development . 
20 WOLFGANG WELSCH. Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius 
Alma littera, 2005. 
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informacin÷je visuomen÷je gali išnykti etnin÷ kultūra. Baudrillard ir Vattimo atstovauja 

postmodernistams, nagrin÷jantiems informacinę visuomenę kultūrine. 

Šį laikotarpį jie traktuoja kaip naują erą, kurios susiformavimą nul÷m÷ informacijos bei 

komunikacijos priemonių spartus plitimas. Informacijos srautai iššauk÷ radikalius pasikeitimus 

kultūrin÷je visuomen÷s sferoje. Informacijos gausa ir jos plitimas sąlygojo įvairių nuomonių ir 

požiūrių egzistavimą greta. Tokioje visuomen÷je nunyko vienos neginčijamos tiesos viešpatavimas, 

kuris buvo populiarus anksčiau. Posmodernyb÷je atsisakoma aklai sekti ir tik÷ti kažkieno pateikta 

tiesa, čia pripažįstamas skirtingų tiesos versijų egzistavimas. Informacijos plitimo d÷ka atsirado daug 

įvairių alternatyvių aiškinimo būdų. Masin÷s informacijos priemon÷s suteikia teisę ir galimybę 

skirtingoms visuomen÷s grup÷ms prabilti ir išreikšti savo nuomonę. Mūsų dienomis atsirado 

galimyb÷ prabilti ir pasireikšti įvairių tipų mažumoms, pavyzdžiui įvairios religin÷s bendruomen÷s 

arba seksualin÷s mažumos. Jie gali atvirai kreiptis į visuomenę, nesisl÷pti, neapsimetin÷ti, jog tokių 

n÷ra. Kaip pažymi Vattimo, to pasekoje pasiekiama laisv÷, žmon÷s išsivaduoja iš vienos tiesos 

gniaužtų, kurie įpareigoja elgtis pagal tam tikras normas21. 

Kitas būdingas post modernizmo bruožas yra autentiškumo atsisakymas. Čia neieškoma 

tikrumo ar prasmingumo. Anot Baudrillard, net žiūr÷dami žinias per televizorių, mes negauname 

adekvačios ir autentiškos informacijos, o tik įvairių suinteresuotų subjektų sukonstruotą. 

Postmodernizme atsisakoma ir prasm÷s ieškojimo. Anot Baudrillard, šiuolaikin÷ kultūra – tai 

ženklų kultūra. Vienu metu žmon÷s priima didelį kiekį pranešimų, ženklų. Jie gaunami skaitant, 

žiūrint TV. Tačiau šie ženklai neturi galios, jie nieko nenurodo, neturi jokios prasm÷s. Pvz. 

Reklamoje vaizduojama, kaip kremas išlygina veido raukšles. Tokia reklama gali būti populiari, 

tačiau tai neįrodo, jog žiūrovai yra tokie naivūs ir kvaili, kad tik÷tų tuo ką mato, mat mergina yra 

jauna ir visai neturi raukšlių. Žmon÷s tiesiog žiūri reklamą d÷l paties žiūr÷jimo, d÷l malonumo arba 

d÷l to, kad ji įterpta į įdomią laidą ar filmą. Jie net nebando reklamoje įžvelgti tam tikros prasm÷s. 

Postmodernioje visuomen÷je įsivyrauja malonumo kultūra. Svarbiausias gyvenimo principas, 

kuriuo vadovaujasi šios visuomen÷s nariai, yra kuo didesnio malonumo siekimas. Gyvenimas d÷l 

                                                 
21 WOLFGANG WELSCH. Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius 

Alma littera, 2005. 
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malonumo yra pagrindinis tikslas. Visos veiklos yra bandomos susieti su malonumu. Pvz. Žmon÷s 

žvejoja d÷l malonumo sugauti žuvį, o ne kad reikia pačios žuvies. Žmon÷s vaikšto po parduotuves, 

kad patirtų malonumą, tod÷l didelis d÷mesys skiriamas parduotuvių dizainui ,apipavidalinimui. 

Vaikščiojimas į kinus, teatrus, parodas taip pat sąlygotas malonumo siekimo. Čia neieškoma 

prasm÷s, klausimas ką tuo nor÷jo pasakyti režisierius praranda reikšmę. Prasm÷ postmodernizme 

nieko nebedomina. 

Castells informacin÷s visuomen÷s samprata 

Šiek tiek panaši į anksčiau aptartąją ir Castells teorija, bet apart malonumų, jis kalba ir apie 

kitokius dalykus. Savo koncepcijoje jis kalba apie visuomeninius pasikeitimus, kurie iškilo spartaus 

informacinių technologijų diegimo pasekoje. Informacin÷s technologijos įsiskverb÷ į visas 

visuomenines sferas ir įtakojo naują socialin÷s-ekonomin÷s organizacijos modelį22. 

Anot M.Castells pagrindinis informacin÷s visuomen÷s bruožas yra spartus informacijos 

gaus÷jimas, IT diegimas ir pl÷timas. Informacijos gaus÷jimas yra toks intensyvus procesas, kad 

reikia sudaryti ją kaupiančius ir analizuojančius informacinius centrus. Kaipo tokius M.Castells 

išskiria informacinius miestus, būtent juose yra sukoncentruota globalin÷ ekonomin÷ veikla. 

Tokiuose didžiuosiuose miestuose yra dirbama su informacija, čia koncentruojasi informacinių 

darbuotojų baz÷, kurie valdo informacinius tinklus. 30% darbo j÷gos tokiuose miestuose sudaro 

informaciniai darbuotojai (bankų vadybininkai, brokeriai, reklamos darbuotojai ir pan.). Tokiuose 

informaciniuose miestuose, priklausomai nuo informacijos valdymo galimyb÷s, susiformuoja tam 

tikra klasin÷ sistema. Vienai klasei priklauso tie asmenys, kurių darbin÷ veikla įgalina disponuoti 

informacija, o kitai klasei - žemesnei (underclass) – tie, kurie užsiima paprastesne, nepopuliaria 

darbine veikla23 

Pirmąją, aukštesniąją klasę sudaro profesionalūs informacijos tiek÷jai. Jai priklauso nedidel÷ 

visuomen÷s narių grup÷, tačiau, ji dominuoja miesto kultūroje, sudaro elitą. Informacijos mieste 

lemiamą vaidmenį atlieka informacijos srauto valdymas. Tad profesionalų klas÷s nariai d÷ka aukšto 
                                                 

22 CASTELLS MANUEL. Tinklaveikos visuomen÷s raida. Informacijos amžius: ekonomika, visuomen÷, kutlūra. I 
tomas. Poligrafija ir informatika, 2005. education/exam-cylets.htm. 

23 WOLFGANG WELSCH. Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius Alma littera, 2005  
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išsilavinimo ir didelių pajamų turi galimybę užsiimti šia veikla. Jų gyvenimo būdas taip pat skiriasi 

nuo žemesniosios klas÷s atstovų. Tokį skirtingumą sąlygoja užimama veikla. Pirmosios klas÷s 

atstovai gyvena miesto centruose, kasdieniniame gyvenime susiduria su kompiuterizuotomis 

komunikacijomis ir tod÷l bendrauja ir kontaktuoja su įvairiais žmon÷mis iš viso pasaulio, darbo 

reikalais dažnai keliauja po pasaulį, bendrauja su įvairių tautybių klientais, jie yra atviri žinioms ir 

patyrimams iš viso pasaulio. Žemesniosios klas÷s atstovai kontaktuoja fiksuotose, uždaruose 

santykiuose. Ji yra lokalizuota visuomenin÷ klas÷. Žmon÷s priklausantys šiai grupei dažniausiai 

dirbą visuomeniniu mastu nereikšmingą darbą: padav÷jai, pardav÷jai, vairuotojai, statybininkai ir t.t. 

Jų veikla yra apribota ne tik nedidelio darbo užmokesčio, bet ir paprastos, vargo kultūros spąstų. 

Šiems piliečiams yra būdingas žemas iniciatyvumo laipsnis. Net gyvendami postmoderniuose, 

pasauliniuose miestuose jie retai peržengia jo ribas. Žemesniosios klas÷s atstovai dažnai yra žemo 

išsimokslinimo, kuris jiems yra nepasiekiamas d÷l pinigų stokos arba tuo jie net n÷ra suinteresuoti24.  

Šių abiejų klasių atstovai turi skirtingas galimybes prieiti prie informacijos. Abiejų grupių 

nariai žino kelius, kuriais galima pasiekti informaciją: telefonų, faksų, naujienų agentūrų, internet 

d÷ka. Skirtumas tas, kad aukštesn÷s klas÷s atstovai ir žino apie šių galimybių egzistavimą, ir 

naudojasi jomis, o žemesniosios – žino, tačiau, d÷l įvairių priežasčių prie jų neprieina. Antrosios 

klas÷s atstovai savo pasaulį kuria vadovaudamiesi vietine patirtimi, kuri dažniausiai remiasi TV 

standartais25.  

Vienas iš svarbiausių nagrin÷jamo miesto bruožų yra atmetimas visko kas yra tradiciška ir 

modernu. Ši tendencija pasireiškia tiek elgesyje, tiek moralin÷se nuostatose. Tokioje visuomen÷je 

maišosi įvairios kultūros formos bei stiliai arba įvairios kultūrin÷s formos egzistuoja greta. Pramogų 

siekimas yra vienas postmodernios visuomen÷s bruožų. Įsigali malonumo kultūra, estetizavimas 

apima visas gyvenimo sferas, viskas turi būti estetiška ir gražu.. Atsisakoma prasm÷s ieškojimo, 

neieškoma ir autentiškumo26.  

Michael Aglietta ir Alain Lipietz ekonominio reguliavimo informacin÷s visuomen÷s 
samprata 

                                                 
24 WOLFGANG WELSCH Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius Alma littera, 2005  
25 WOLFGANG WELSCH Mūsų postmodernioji modernyb÷ Iš vokiečių k. vert÷ Alfonsas Tekorius Alma littera, 2005   
26 ŠAULAUSKAS, M. P. Informacijos visuomen÷s samprata, struktūra ir pagrindiniai jos bruožai, 2000 
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Šie teoretikai atstovauja reguliacijos teorijos mokyklai. Jie bando paaiškinti, kaip keit÷si 

kapitalistin÷ santvarka nuo antrojo pasaulinio karo iki šių dienų. Jų nagrin÷jimo objektas yra 

besikeičiantys ekonominiai bei socialiniai visuomenin÷s veiklos aspektai. Kapitalistinį laikotarpį jie 

skirsto į Fordizmą (1945 – 1973 m.) ir post-Fordizmą (nuo 1973m. iki šių dienų)27. 

Modernaus (Fordizmo) laikotarpio pagrindiniai bruožai: 

1. Masin÷s gamybos išplitimas. Šiuo laikotarpiu susikūr÷ pirmosios stambios kompanijos, 

kurios plačiu mastu gamino standartizuotą produkciją. Tokio tipo įstaigos įdarbino didelį 

kiekį darbininkų. Vienos iš pirmųjų tokių kompanijų įsikūr÷ JAV bei Anglijoje. “Ford” 

automobilių kompanijoje vienu metu buvo įdarbinta apie 40,000, o “Rover” kompanijoje – 

28,000 žmonių. Jų produkcijoje dominavo serijin÷ gamyba.  

2. Populiariausia įdarbinimo grup÷ – pramon÷s darbininkai. Šiuo periodu sparčiai augo 

pramon÷s darbininkų gretos. Didžiąją dalį žmonių dirbančių rankų darbą sudar÷ vyrai. Kūr÷si 

įvairios darbininkų asociacijos atstovaujančios jų interesus. Užsimezg÷ ryšys tarp paprastų 

darbininkų ir valstyb÷s narių. Asociacijų išrinkti lyderiai dalyvaudavo atvirose derybose su 

vyriausybe sprendžiant jiems aktualius klausimus.  

3. Masinis vartojimas. Įsikūrus didel÷ms korporacijoms, prad÷jus gaminti standartizuotas 

prekes ir įdarbinus didelį skaičių žmonių, atsirado galimyb÷ daugeliui naudotis bei įsigyti 

gaminamą produkciją. Tuo metu sparčiai plito reklama bei mada. Daugeliui buvo prieinamos 

reklamuojamos prek÷s, kadangi masin÷s prekybos d÷ka nebuvo labai didel÷s šių produktų 

kainos. Masinis vartojimas sąlygojo masin÷s gamybos tęstinumą. 

4. Tautinių oligopolijų įsikūrimas. Įsikūrusias tautines oligopolijas buvo galima pažinti pagal jų 

gaminamą produkciją. Šios kompanijos lokalizuodavosi vietin÷se ribose, veikdavo vietin÷se 

rinkose. 

5. Planuojama ekonomika politin÷s valdžios įtakoje. Valdininkai įtakodavo ekonominį 

gyvenimą. Pvz: 1950m. Anglijoje konservatorių d÷ka buvo koncentruota plieno pramon÷. 

                                                 

27 ALAIN LIPIETZ, Mirages and Miracles: the Crises of Global Fordism, trans. David Macey (London: Verso, 1987); 
MICHEL AGLIETTA  A theory of capitalist regulation: the US experience, London and New York, New Left Books, 
1979, (republished by Verso, 1987, originally written in French, 1974) 
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Apie 1970 metus prasideda naujas visuomen÷s vystymosi etapas  ir jis tęsiasi iki šių dienų. 

Šiuo laikotarpiu įvyko didelis kapitalistinis nuosmukis, pastūm÷jęs visuomeninius santykius 

permainų link. Globalizacija – svarbiausias faktorius, kuris sąlygojo per÷jimą iš modernizmo į 

postmodernizmo erą. Globalizacijos d÷ka auga ir plečiasi tarptautiniai santykiai įvairiose gyvenimo 

srityse, did÷ja integracija į pasaulinę socialinę-ekonominę sferą. Post-Fordizmo laikotarpyje 

koncernai remiasi pasaulin÷s politikos strategija, sparčiai auga migracija, plečiasi turizmas ir t.t. 

Sparčiai auga informacijos svarba ir jos plitimo tempai. Informacija tampa s÷kminga darbo 

priemone. Kapitalistiniai santykiai skatino globalizacijos procesus, prad÷jo kurtis tarptautin÷s 

kooperacijos. Ši tendencija ypač išryšk÷jo pastaraisiais dešimtmečiais, net ir tokiose izoliuotose 

valstyb÷se kaip Kinija ar buvusioje Tarybų Sąjungoje.  

Taigi, globalizacijos procesą post-Fordistai nurodo kaip vieną iš pagrindinių šiuolaikin÷s 

visuomen÷s charakteristikų. Globalizacija apima rinkos, gamybos, finansų ir komunikacijų 

globalizaciją: 

1. Rinkos globalizacija. Fordizmo laikais vyravo tautin÷, nacionalin÷ rinka. Post-Fordizmo 

laikotarpiu vyrauja pasaulin÷ rinka, kuri nuolatos plečiasi, ji yra pasaulin÷ ir atvira.  

2. Gamybos globalizacija. Šio proceso d÷ka skirtingos gamybos sistemos yra sujungiamos 

kartu. Vienu metu kompanijos gamybos padaliniai gali būti įkurti skirtingose pasaulio šalyse. 

Besivystanti gamybos globalizacija sąlygoja informacinių tarnybų (reklamos, 

bankininkyst÷s, draudimo, konsultacinių tarnybų) globalizaciją.  

3. Finansų globalizacija. Ji reiškia integruotą pasaulinę finansų vadybą, pvz. bankų tinklo 

plitimas visame pasaulyje. Tai sąlygoja pasaulin÷s finansų rinkos atsiradimą.  

4. Komunikacijų globalizacija. Kadangi informacijos srautai sparčiai gaus÷ja, informacija 

tampa pagrindiniu darbo elementu, tai s÷kmingas informacijos įvaldymas apsprendžia 

s÷kmingą darbinę veiklą. Geb÷jimas įvaldyti informaciją tampa didžiausiu turtu. 

Kita savyb÷, charakterizuojanti Post-Fordistinę visuomenę – siekis didinti ekonominį našumą 

technologijų įvedimo pagalba. Tačiau, technologijų diegimas sukelia tam tikras problemas. Šio 

proceso pasekoje, darbininkų darbą dažnai gali pakeisti įvairios technologijos.  
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Trečiasis bruožas charakterizuojantis post-Fordistinę visuomenę yra vertikali didžiųjų 

kompanijų dezintegracija. Pastaruoju metu populiarios tokios kompanijos, kurių tinklas yra paplitęs 

įvairiose pasaulio šalyse, pvz., Italijos kompanija Benetton. Savo produkciją ji platina ne tik 

gimtin÷je, bet ir kitose šalyse. Vertikali dezintegracija įmanoma tik tada, kai yra pakankama 

komunikacijų ir kompiuterių infrastruktūra, kas įgalina koordinuoti ir kontroliuoti išsklaidytas sritis. 

Tokioje visuomen÷je atsiranda ir naujas internacionalinis darbo j÷gos pasiskirstymas, nes filialuose 

dirba būtent žmon÷s tų šalių, kuriose tie filialai yra. Įvairių naujų technologijų d÷ka galima 

sistemingai reguliuoti produkcijos valdymą, platinimą, pardavimą tarptautiniu lygiu. Besikuriantys 

tarptautiniai bankai, pasaulinis finansų tvarkymas, biržos pasikeitimai, išvystyti komunikacijos 

tinklai sudaro sąlygas s÷kmingai kurtis ir gyvuoti tokio tipo dezintegruotoms kompanijoms. Daugelis 

tokią veiklą laiko galima d÷l to, kad dabartiniu metu išnyko laiko ir erdv÷s apribojimai, kur lemiamą 

vaidmenį suvaidino telekomunikacijų atsiradimas. Tai suteik÷ galimybę įsigyti įvairių prekių bei 

paslaugų iš viso pasaulio.  

Teoretikai dar išskiria tokią Post-Fordizmo laikotarpio ypatybę kaip lankstumas: darbuotojų 

lankstumas (flexibility of employees), gamybos lankstumas (flexibility of production), vartojimo 

lankstumas (flexibility of consuption): 

1. Darbuotojų lankstumas. Asmens tikslas n÷ra susirasti pastovų ir ilgalaikį darbą, kurį gal÷tų 

dirbti visą gyvenimą. Profesinis mobilumas (d÷l algos ar darbo laiko) įgauna populiarumo 

tendenciją. Profesijos pakeitimas n÷ra sud÷tingas ir neįmanomas, neįgyvendinamas procesas.  

2. Gamybos lankstumas. Informacijos šaltinių d÷ka kuriama įvairiapus÷ ir efektyvi gamyba, 

tokia kaip kaip tik laiku (Just in time). Tokia sistema turi būti pakankamai lanksti, tod÷l 

didžioji dalis investicijų yra nukreipta ir investuojama į technologijų diegimą. 

3. Vartojimo lankstumas. Naujos elektronin÷s technologijos sudaro sąlygas įvairios produkcijos 

gamybai. Žmon÷s nebenori Fordo periodo uniformų. Iškyla poreikis įsigyti skirtingus 

daiktus, kurie atspind÷tų asmenų individualumą, nusakytų jų gyvenimo stilių. Informacijos 

d÷ka pirk÷jų norai yra patenkinami. 

Taigi Post-Fordizmo laikotarpiu didžiausią vaidmenį atlieka informacija. D÷ka jos žmon÷ms 

atsiranda įvairių galimų pasirinkimo kelių, deja, kai kuriems tai atneš÷ prarasto stabilumo jausmą. 

Šiam laikotarpiui būdinga stilių įvairov÷ bei jų susiplakimas. Įtakingiausiais ekonominiais 
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subjektais, šiame laikotarpyje tapo tarptautin÷s kompanijos, kurios turi atviriausius ir geriausius 

pri÷jimo prie informacijos kelius. 

Giddens šiuolaikin÷s visuomen÷ kaip nacionalin÷s valstyb÷s samprata. 

Giddens savo darbuose operuoja ne informacin÷s visuomen÷s, o modernyb÷s sąvoka. Pagal jį 

moderniosios visuomen÷s bruožai yra: suaktyv÷jusios priežiūros vaidmuo; nacionalin÷s valstyb÷s 

gimimas. Jis teigia, kad pasaulis, kuriame mes gyvename yra žymiai labiau organizuotas nei bet 

kada anksčiau. Mūsų kasdieninis gyvenimas yra planuojamas ir tvarkomas tam tikrų institucijų. 

Šiuolaikin÷ visuomen÷ organizuojama taip, kad visus jos narius būtų galima efektyviai steb÷ti, 

apskaityti ir valdytis. 

Modernus pasaulis yra sudarytas iš nacionalinių valstybių. Jos neabejotinai yra tautin÷s 

savimon÷s. Dauguma nacionalinių valstybių buvo sukurtos karo ir būtinyb÷s gintis sąlygomis. 

Sugeb÷jimas pasirengti karui ir organizuoti valstyb÷s gynybą yra vienas iš pagrindinių principų, 

kuriuo remiasi šiuolaikin÷s nacionalin÷s valstyb÷s. Kariniam tautos mobilizavimui pajungiamas 

visas nacionalin÷s valstyb÷s technologinis potencialas, visa technologijų tyrimo ir vystymo pramon÷. 

Tokiu būdu, autorius įžiūri priklausomybę tarp IT taikymo ir valstybin÷s karo pramon÷s, t.y. IT 

diegiamos karinei pramonei vystyti ir nacionalinių valstybių saugumui užtikrinti, o tai reikalauja dar 

aktyvesn÷s priežiūros: stebimi, apskaitomi ne tik pačios nacionalin÷s valstyb÷s nariai, bet nuolatos 

vyksta ir kitų valstybių gyvenimo, įvairių proecesų bei įvykių steb÷jimas28.  

J. Habermas informacin÷s visuomen÷s samprata: viešosios sferos teorija 

Habermas visuomen÷s vystymesi didžiausią d÷mesį skiria visuomenin÷s sferos (public 

sphere) formavimuisi. Anot jo, visuomenin÷ sfera yra nepriklausoma nuo vyriausyb÷s ir nuo 

ekonominių j÷gų ir būtent joje formuojasi viešoji visuomenin÷ nuomon÷29.  

                                                 
28 GIDDENS, ANTHONY. 2000 [1991]. Modernyb÷ ir asmens tapatumas. Asmuo ir visuomen÷ v÷lyvosios modernyb÷s 
amžiuje [Modernity and Self-Identity. Self and Society in the Late Modern Age]. Vilnius: Pradai. 

29 HABERMAS, JÜRGEN. 2002 (1985). Modernyb÷s filosofinis diskursas (iš vokiečių kalbos vert÷ Alfonsas Tekorius). 
Vilnius: Alma littera 
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Anot Habermas, visuomenin÷ sfera iškilo besiformuojant kapitalizmui, kai iškilo veiksmų ir 

sprendimų laisv÷s poreikis. Jos elementai yra: atviros diskusijos, kritinis žvilgsnis, naujos ir šviežios 

mintys. Visuomeniniai reikalai tampa vieši, matomi. Kapitalistin÷je valstyb÷je valdžios, politikų 

j÷gos augo, jie siek÷ savo tikslų įgyvendinimo viešosios nuomon÷s pagalba. Dabar. ji tarnauja toms 

j÷goms, kurios siekia ir turi galimybę formuoti ir manipuliuoti visuomenine sfera tam, kad gal÷tų 

pasl÷pti tikruosius savo tikslus, viešųjų debatų pagalba įgyvendinti slaptus interesus. Pakito masinių 

informacijos priemonių funkcija, jos tapo nuomon÷s formuotojos, o ne informacijos tiek÷jos. Jos 

suteikia galimybę pasireikšti tiems, kurie užima pozicijas politikoje ir ekonomikoje, ir gali panaudoti 

jas savo tikslams. Tad, nežiūrint į tai, kad visuomeninę sferą suformulavo, sudar÷ sąlygas jai atsirasti 

besivystantis kapitalizmas, tačiau jos išlikimą sąlygojo suinteresuotų visuomeninių grupių (pvz.: 

politikų) pastangos ją išsaugoti ir panaudoti savo tikslų siekimui. Habermas išskyr÷ tris informacijos 

valdymo ypatybes: informacijos organizavimas ir kaupimas, įbauginimas (propagandos skleidimas), 

r÷mimas (sponsoriavimas). 

1. Informacijos organizavimas ir kaupimas. Šiame amžiuje lemiamą reikšmę visuomen÷s 

valdyme vaidina informacijos valdymas. Svarbiausias s÷kmingos veiklos garantas yra pri÷jimas prie 

informacijos, mok÷jimas ja manipuliuoti, pateikti liaudžiai kaip teisingiausią. Kieno rankose 

informacija, to rankose ir valdžia. Tuo ypač naudojasi politikai bei verslininkai. 

2. Įbauginimas (propaganda). Informacin÷s komunikacijos, tai svarbiausia priemon÷, kurios 

pagalba politikai bei kiti svarbūs valstyb÷s veik÷jai gali manipuliuoti viešąja nuomone. Visa 

informacija yra pajungta valstyb÷s valdžiai ir jie gali informaciją pateikti vadovaudamiesi savo 

tikslais. Tokiu būdu informacija yra neadekvati, tam tikra nereikalinga informacijos dalis yra 

cenzūruojama ir pateikiama tik tai, kas naudinga. Habermas (1995) informacijos valdymo augimą 

vertina kaip visuomenin÷s sferos sunaikinimą. Pateikiama propagandin÷ informacija veda prie 

manipuliacijos. Masin÷s informacin÷s priemon÷s yra tarsi scena įvairioms politin÷ms j÷goms 

pasireikšti. S÷kmingiausiai šią funkciją atlieka radijas ir televizija. Įvairių politinių laidų metu 

žmon÷ms pateikiama iliuzija, kad viskas vykta tiesioginiame eteryje, kad užduodami klausimai 

nežinomi. Nors iš tikrųjų tai tik sufabrikuotas vaidinimas. Tokia strategija šiomis dienomis 

naudojama nuolatos. 
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3. R÷mimas (sponsoriavimas). Šiandienin÷se kompanijose pastebimas jų lyderių geb÷jimas 

s÷kmingai pasireikšti politin÷je, ekonomin÷je bei socialin÷je aplinkoje. Jie sugeba įtikinti politines 

partijas savo kompanijos politika, bei sudaryti nepriekaištingą įvaizdį visuomen÷s akyse. To 

pasekoje sparčiai išauga reklamos ir sponsoriavimo vaidmuo. Reklamavimasis tampa kaip tam tikri 

visuomeniniai santykiai. Atsiranda labdaros fondai, įvairios geranoriškos akcijos30.  

Galima teigti, kad šiuolaikin÷je visuomen÷je informacijos kaupimas ir disponavimas tampa 

svarbiausiu s÷kmingos veiklos garantu. Tai sudaro sąlygas manipuliuoti visuomenine nuomone, bet 

ir dingsta pasitik÷jimas gaunama informacija, žmon÷s negali būti tikri gaunamos informacijos 

kokybe bei adekvatumu. 

 

2.2. Moksliniai šaltiniai ir dokumentai grindžiantys informacin÷s visuomen÷s paslaugas 
 
 

Galimybę kiekvienam šalies piliečiui tapti pilnateisiu informacin÷s visuomen÷s nariu turi 

užtikrinti vyriausyb÷, sukurdama visą šalį apimančią informacinę infrastruktūrą bei jos veikimą 

aprobuojančią juridinę bazę. Lietuvoje pirmas nutarimas informacin÷s visuomen÷s kūrimo klausimu 

buvo priimtas 1991 m. Tai buvo programa “Lietuva 2000”.  Įgyvendinant šį projektą, buvo parengtas 

Lietuvos valstyb÷s informacin÷s infrastruktūros  kūrimo strateginis planas. Infrastruktūra – tai 

informatikos ir telekomunikacijų priemonių, standartų, teis÷s aktų, organizacinių struktūrų bei 

procedūrų visuma, leidžianti tvarkyti ir naudoti šalies informacinius resursus. (Išpl÷tota informacin÷ 

infrastruktūra apima: telekomunikacijas, kompiuterių tinklus, duomenų bazes, informacines 

sistemas, šių sričių teisinius aktus ir standartus, priemones kuriančias ir prižiūrinčias institucijas, 

specialistus)31. 

1993 m. LR Vyriausyb÷ patvirtino “Valstybinę ryšių ir informatikos pl÷tojimo programą”, 

kurios pagrindin÷ nuostata – kurti viešą duomenų perdavimo tinklą. 1994 m. buvo prad÷tas kurti 

Valstyb÷s institucijų kompiuterių tinklas VIKT. Tai buvo pirmieji žingsniai naujos valstybin÷s 

                                                 
30 HABERMAS J. Theorie des kommunikativen Handels. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1988. Bd. 1-2: Die Moderne - 
ein unvollendetes Projekt. Leipzig: Reclam Verl., 1994. 231 p. 
31 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBö nutar÷ prad÷ti nacionalin÷s informacin÷s infrastruktūros sukūrimo 
ilgalaikį projektą "Lietuva 2000". 



 27 

informacin÷s infrastruktūros kūrimo link. 1998 m. šis tinklas ap÷m÷ visus 12 miestų ir 44 rajonus, 

juo dabar cirkuliuoja didžiuliai informacijos srautai, pradedant valstyb÷s institucijų dokumentais, 

statistikos bei registrų duomenimis ir baigiant eilinių vartotojų, naudojančių VIKT, elektroniniais 

laiškais32.  

Vis labiau suvokiama, kad Lietuvos valstybei, turinčiai mažai žaliavų ir energijos išteklių, 

labai svarbi informacinių technologijų pl÷tra visose gyvenimo ir veiklos srityse. Informacin÷s 

visuomen÷s kūrimo Lietuvoje aspektus analizuoja “Informacijos visuomen÷s Lietuvos respublikoje 

kūrimo programa”33. Šia programa siekiama nustatyti ir įgyvendinti ilgalaikę Lietuvos informacin÷s 

visuomen÷s kūrimo strategiją, suformuluoti pagrindinius programos tikslus, nacionalinio lygmens 

uždavinius. Pagrindiniai programos uždaviniai yra: 

• užtikrinti laisvą ir atvirą informacijos prieinamumą bei naudojimą; 

• pl÷toti šalies informacinę infrastruktūrą; 

• sudaryti palankias sąlygas valstyb÷s piliečiams gauti reikiamus išsimokslinimą ir profesinį 

parengimą, atitinkančius šiuolaikinius reikalavimus; 

• sudaryti galimybes šalies piliečiams persikvalifikuoti ir įgyti šalies rinkai reikalingas 

profesijas; 

• užtikrinti teisinę asmens duomenų, intelektualin÷s nuosavyb÷s autorinių teisių apsaugą; 

• persekioti neteisingą ir nusikalstamą informacijos gavimą bei perdavimą. 

 
Politiniai tikslai : 

• s÷kmingai įgyvendinti Lietuvos pasirengimo įstoti į ES strategiją; 

• sukurti sąlygas valstyb÷s ir savivaldos institucijoms kokybiškai ir efektyviai valdyti šalį. 

Ekonominiai tikslai : 

• s÷kmingai adaptuotis globalioje atvirojo pasaulio ekonomikoje; 

• pasiekti aukštą šalies gyventojų užimtumą; 

• intensyviai pl÷toti smulkųjį ir vidutinį verslą; 

• spartinti regionų pl÷trą. 

Socialiniai tikslai: 

                                                 
32 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBö “Valstybinę ryšių ir informatikos pl÷tojimo programa”, 1992 
33 “Informacijos visuomen÷s Lietuvos respublikoje kūrimo programa” (http://www.iid.lt) 
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• atverti naujas galimybes žmonių profesiniams pasiekimams ir kompetencijai visose šalies 

gyvenimo srityse; 

• sudaryti sąlygas individualiam kvalifikacijos ugdymui, savišvietai, distanciniam 

mokymui(si); 

• užtikrinti valstyb÷s valdymo viešumą, ugdyri demokratiją ir aktyvių piliečių visuomenę 

Lietuvoje; 

• išsaugoti Lietuvos nacionalinį savitumą, kultūrą ir lietuvių kalbą daugiataut÷je ES. 

Programa numato šias prioritetines veiklos kryptis : 

• verslui palankios aplinkos formavimą; 

• investicijas į švietimą bei mokslą; 

• žmogaus (visuomen÷s) pažangos skatinimą; 

• atvirojo pasaulio (globalizacijos) reikalavimų tenkinimą; 

• valstyb÷s valdymo struktūrų tobulinimą34. 

Tuo tarpu, Elektronin÷s Europos programa siekia Informacin÷s visuomen÷s privalumus atnešti 

visiems europiečiams: 

Pagrindiniai Elektronin÷s Europos tikslai: 

• Atvesti kiekvieną pilietį, šeimą ir mokyklą, kiekvieną įmonę ir administraciją į skaitmeninę erą 

ir sujungti į kompiuterinę sistemą.  

• Sukurti skaitmeninę išprususią Europą, paremtą verslo kultūros, pasirengusios finansuoti ir 

pl÷toti naujas id÷jas.  

• Užtikrinti, kad procesas bendrai būtų socialiai įtraukiantis, kurtų vartotojų pasitik÷jimą ir 

stiprintų socialinę sanglaudą35.  

Informacin÷s visuomen÷s pl÷trai Lietuvoje didelę įtaką tur÷jo įvykiai bei priimtii įstatymai 

irnutarimai. 

                                                 

34 Darbo grup÷ nacionalinei informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategijai parengti LIETUVOS NACIONALINö 
INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS STRATEGIJA  “LIETUVA – GLOBALIŲ GALIMYBI Ų ŠALIS” , 1991 

35 Darbo grup÷ nacionalinei informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategijai parengti LIETUVOS NACIONALINö 
INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS STRATEGIJA  “LIETUVA – GLOBALIŲ GALIMYBI Ų ŠALIS” , 1991 
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1. Pagrindin÷s parlamentin÷s partijos ir pasirašo memorandumą "D÷l informacin÷s visuomen÷s 

sukūrimo Lietuvoje" 1999; 

2. Bendrov÷ "Omnitel" įdiegia GPRS technologiją. Lietuva tapo pirmąja Rytų Europos valstybę, 

kurioje galima naudotis GPRS paslaugomis 2000; 

3. Priimtas Elektroninio parašo įstatymas 2000; 

4. Lietuvos Respublikos Seimas nutar÷ sudaryti nuolatinę Seimo Informacin÷ visuomen÷s pl÷tros 

komisiją 2000. 

5. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ patvirtino Lietuvos nacionalin÷s informacin÷s visuomen÷s 

pl÷tros koncepciją 2001  

6. Seimas pri÷m÷ rezoliuciją "D÷l žinių visuomen÷s ir žinių ekonomikos pl÷tros Lietuvoje 

prioritetinių darbų" 2001  

7. LR Vyriausyb÷ pritar÷ Elektroninio verslo koncepcijai 2001 

8. LR Vyriausyb÷ patvirtino Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komiteto prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s nuostatus 2001.  

9. Privataus verslo iniciatyva aljansas „Langas į ateitį“ prad÷jo vykdyti unikalų Lietuvoje verslo 

paramos informacin÷s visuomen÷s pl÷trai projektą 2002  

10. Įgyvendintas žvalgomasis „Skaitmenin÷s bendruomen÷s“ projektas 2002 

11. LR Vyriausyb÷ pri÷m÷ nutarimą Nr. 2115 "D÷l Elektronin÷s valdžios koncepcijos patvirtinimo" 

2002  

12. Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komitetas prie LRV pareng÷ ir kartu su Vidaus reikalų 

ministerija pateik÷ pasiūlymą „Viešosios interneto prieigos taškų steigimas kaimiškose vietov÷se“, 

kuris buvo atrinktas bei prad÷tas finansuoti pagal PHARE 2003 Socialin÷s-ekonomin÷s sanglaudos 

programą 2003.  

13. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ pri÷m÷ nutarimą "D÷l Viešo naudojimo kompiuterių tinkluose 

neskelbtinos informacijos kontrol÷s ir ribojamos viešosios informacijos platinimo tvarkos 

patvirtinimo" 2003.  

14. Vilniuje įvyko pirmasis Pasaulio informacinių technologijų forumas (WITFOR), kuriame buvo 

priima Vilniaus deklaracija 2003. 

15. Vidaus reikalų ministerija ir verslo paramos informacin÷s visuomen÷s pl÷trai aljansas "Langas į 

ateitį" Lietuvoje pernai įsteig÷ dar 100 nemokamų interneto centrų 2004.  
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16. Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komiteto prie LR Vyriausyb÷s direktoriaus įsakymu Nr. T-101 

"D÷l Asmeninio kompiuterio vienetą sudarančių elementų sąrašo patvirtinimo" patvirtintas 

kompiuterio vienetą sudarančių elementų sąrašas 2004 36 . 

  

 
 

2.3. ES informacin÷s visuomen÷s pl÷tros planavimo dokumentai 
  

Europos sąjungoje informacin÷s visuomen÷s pl÷tros sritį apibūdina įvairūs dokumentai bei 

strateginiai planai. 

•  „i2010 − pirmoji metin ÷ ataskaita apie Europos informacinę visuomenę“   

Komunikato tikslas – informuoti apie i2010 iniciatyvos įgyvendinimo pasiekimus ES 

valstyb÷se nar÷se visos Europos mastu. Informacijos ir ryšių technologijų (IRT) sektoriaus 

augimo tempas sparčiai auga, nustatyta, kad IRT yra pagrindinis našumo augimo variklis ir 

kad technologijų naudojimas ženkliai prisideda prie šiuolaikin÷s ekonomikos klest÷jimo. 

Ataskaitoje minimi pagrindiniai ateities politikos prioritetai: plačiajuosčio ryšio strategijų 

įgyvendinimas, nuoseklus požiūris į turinį ir spektrą, integruotos mokslinių tyrimų ir 

inovacijų strategijos ir ambicingesn÷s viešosios paslaugos. 

• Europos Sąjungos i2010 e. valdžios veiksmų plano apžvalga  

Europos Bendrijų Komisija (toliau vadinama – Komisija), siekdama veiksmingumo ir 

atvirumo viešojo administravimo sektoriuje, pateik÷ e. valdžios veiksmų planą 2006 m. 

balandžio 25 d. komunikate „i2010 e. valdžios veiksmų planas: e. valdžios pl÷tros 

spartinimas Europoje visų labui“ (COM (2006) 173). Komunikate numatytos e. valdžios 

ateities gair÷s Europoje, pagrindiniai EB programų, iniciatyvų ir politikos formavimo centrai 

2006–2010 m. ir praktiniai ateities sprendimai pasitelkus planus ir strateginę steb÷seną 

prioritetin÷se srityse. Šiame veiksmų plane numatyta pasiekti iki 2010 m. šiuos tikslus: 

įtraukti visus piliečius į e. valdžią, suteikti jiems prieinamas, patikimas ir naujoviškas 

                                                 
36  Lietuvos Respublikos seimas. Teisin÷ baz÷.  www.lrs.lt.   
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paslaugas; realiai padidinti e. valdžios veiklos efektyvumą ir veiksmingumą: užtikrinti 

didesnį vartotojų pasitenkinimą, mažinti administracinius kaštus, siekti efektyvaus pelno, 

didinti skaidrumą ir atskaitingumą; užtikrinti pagrindines plataus poveikio paslaugas 

piliečiams ir verslo atstovams; įgyvendinti pagrindines priemones, leidžiančias sukurti 

sąlygas piliečiams ir verslo atstovams naudotis patogia, saugia ir suderinta prieiga prie 

viešųjų paslaugų visoje Europoje; skatinti piliečių dalyvavimą demokratiniuose sprendimų 

pri÷mimo procesuose. 

•  „eEurope 2005: Informacin÷ visuomen÷ visiems“ 

eEurope 2005: Informacin÷s visuomen÷s visiems veiksmų planas - Europos Sąjungos 

valstybių planas d÷l informacin÷s visuomen÷s pl÷tros regione. Jis yra sud÷tin÷ Lisabonos 

strategijos dalis, apr÷pianti dvi tarpusavyje susijusias veiksmų grupes. Pirmoji veiksmų grup÷ 

apima paslaugas (elektronines viešąsias paslaugas ir e-verslą), antroji orientuota į 

infrastruktūros ir аpsaugos veiksmus. 

•  „Europos informacin÷s visuomen÷s uždaviniai po 2005 m.“  

Šiame komunikate pasisakoma už tai, kad IRT būtų plačiau naudojamos, kad ir toliau 

politikoje būtų skiriamas d÷mesys klausimams, susijusiems su IRT, aptariami kai kurie 

pagrindiniai politikos uždaviniai, iškilę ES, įvertinus paskutinius penkerius Lisabonos 

darbotvark÷s įgyvendinimo metus. Siūloma pasinaudoti didžiuliu darbu, kuris jau atliktas ES 

informacin÷s visuomen÷s politikos srityje. Būtina aiškiai parodyti didžiulį teigiamą IRT ir 

bendrai informacin÷s visuomen÷s poveikį, siekiant nugal÷ti naujų technologijų baimę ir 

išspręsti skaitmenin÷s atskirties did÷jimo klausimą. Ekonominiu požiūriu pagrindinis 

klausimas yra ne tik kaip užtikrinti, kad IRT būtų plačiau pritaikytos, bet ir kaip įgyti 

patirties tam, kad naudą būtų galima paskleisti plačiau. Šiuo komunikatu pradedamas naujos 

informacin÷s visuomen÷s vizijos, kuri tur÷tų būti įgyvendinta 2006 m. pradžioje, aptarimo 

procesas.  
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• „Elektronin ÷s Europos Plius“ veiksmų planas  

Veiksmų planas, pristatytas naryst÷s ES siekiančių valstybių vadovams 2001 m. birželio 16 

d. Göteborge vykusiame Europos aukščiausio lygio susitikime, nustato gaires, kurių tikslas - 

spartinti ekonomikos modernizavimo reformos eigą valstyb÷se kandidat÷se.  

•  "i2010 – Europos informacin÷ visuomen÷ augimui ir užimtumui skatinti"  

Europos Komisijos siūloma nauja strategin÷ programa, i2010 – Europos informacin÷ 

visuomen÷ 2010, nustatanti plačias politikos kryptis. Ji skatina atvirą ir konkurencingą 

skaitmeninę ekonomiką ir pabr÷žia IRT svarbiausią vaidmenį integracijai ir gyvenimo 

kokybei. Vadovaujantis i2010 – pagrindiniu atnaujintos Lisabonos partneryst÷s skatinant 

ekonomikos augimą ir kuriant darbo vietas elementu – bus padedama kurti integruotą 

informacin÷s visuomen÷s bei garso ir vaizdo informacinių priemonių politikos metodą37 . 

  

 

 
 

                                                 
37 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKO VYRIAUSYBöS. ES 
teisiniai dokumentai, 2006 
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3. INFORMACIN öS VISUOMENöS PASLAUGŲ NAUDOJIMAS IR DIEGIMAS 

3.1. Informacin÷s visuomen÷s paslaugų teikimo įmon÷se perspektyvos 

 

Kaip jau buvo min÷ta anksčiau Informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymas informacin÷s 

visuomen÷s paslaugas apibūdina kaip: paprastai už atlyginimą elektronin÷mis priemon÷mis  ir per 

atstumą individualiu informacin÷s visuomen÷s paslaugos gav÷jo prašymu teikiamos paslaugos38. 

Pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 98/48/EB iš dalies keičiančią Direktyvą 

98/34/EB, nustatančią informacijos apie techninius standartus ir reglamentus teikimo tvarką: 

– „teikimas per atstumą“ reiškia, kad paslauga, teikiama šalims nesant kartu vienoje vietoje; 

– „elektronin÷mis priemon÷mis“ – reiškia, kad iš pradžių paslauga elektronine įranga pasiunčiama ir 

priimama duomenims apdoroti (įskaitant skaitmeninį tankinimą) ir saugoti, o galutinai perduodama 

ir priimama laidais, radijo, optin÷mis, kitomis elektromagnetin÷mis priemon÷mis;  

– „asmenišku paslaugų gav÷jo prašymu“ reiškia, kad paslauga teikiama perduodant duomenis 

asmenišku prašymu. 

Informacin÷s visuomen÷s paslaugos apr÷pia įvairią ekonominę veiklą, atliekamą prisijungus 

prie elektroninių ryšių tinklo, ypač prekių pardavimą internetu. Informacin÷s visuomen÷s paslaugos 

n÷ra vien paslaugos, d÷l kurių sutartys sudaromos internetu, bet joms priskiriamos ir tos paslaugos, 

už kurias jų gav÷jai nemoka, pavyzdžiui, informacijos teikimo internetu paslaugos, priemon÷s 

informacijos paieškai, prie jos prieiti, paslaugos, kurias sudaro informacijos perdavimas ryšių 

tinklais, prieigos prie ryšių tinklo suteikimas arba paslaugos gav÷jo pateiktos informacijos 

pateikimas internete39.  

Pastaraisiais metais tiek ES, tiek Lietuvos viešojo sektoriaus modernizavimo iniciatyvose 

svarbią dalį užima paslaugų perk÷limo į elektroninę terpę planai. Lietuvos gyventojų teigimu, jiems 

aktualiausia, kad internetu būtų prad÷tos teikti su sveikatos apsauga, darbo paieška ir socialiniu 

aprūpinimu susijusios paslaugos. Viešosios elektronin÷s paslaugos paprastai teikiamos valstyb÷s 

                                                 
38 Lietuvos respublikos informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymas 2006 m. geguž÷s 25 d. Nr. X-614 Vilnius. 
39 Lietuvos respublikos informacin÷s visuomen÷s paslaugų įstatymas 2006 m. geguž÷s 25 d. Nr. X-614 Vilnius 
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institucijų interneto svetain÷se. Siekiant standartizuoti valstyb÷s institucijų interneto svetaines, 

užtikrinti jų funkcionalumą, jose teikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos galimybes 

ir panašiai, parengti ir Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2003 m. balandžio 18 d. nutarimu Nr. 480 

(Žin., 2003, Nr. 38-1739) patvirtinti Bendrieji reikalavimai valstyb÷s institucijų interneto 

svetain÷ms. Juose išd÷stytos nuostatos d÷l valstyb÷s institucijų interneto svetainių struktūros, 

informacijos, administravimo, pritaikymo neįgaliesiems. Be to, Lietuvoje nuo 2003 metų 

įgyvendinamas projektas, skirtas interneto portalui „Valdžios elektroniniai vartai“ sukurti. Per šį 

portalą teikiamos viešosios elektronin÷s paslaugos Lietuvos gyventojams ir verslo subjektams40 

(Lietuvos respublikos vyriausyb÷ nutarimas, 2005) 

Pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 98/48/EB iš dalies keičiančios Direktyvą 

98/34/EB, nustatančios informacijos apie techninius standartus ir reglamentus teikimo tvarką, 

informacin÷s visuomen÷s paslaugomis nelaikomos: 

1. Paslaugos, teikiamos ne per atstumą 

Paslaugos, teikiamos naudojant netgi elektroninius prietaisus, kai fiziškai dalyvauja teik÷jas ir 

gav÷jas: 

a) paciento sveikatos tikrinimas arba chirurginis gydymas elektronine įranga jam fiziškai 

dalyvaujant; 

b) konsultacijos naudojant elektroninį katalogą parduotuv÷je esančiam joje klientui;  

c) išankstinis l÷ktuvo bilietų užsakymas kelionių agentūroje kompiuteriniu tinklu fiziškai 

dalyvaujančiam klientui; 

d) elektroniniai žaidimai, žaidžiami sal÷je klientui fiziškai dalyvaujant;  

2. Paslaugos, teikiamos ne elektronin÷mis priemon÷mis 

– Paslaugos, turinčios materialųjį turinį, nors ir teikiamos elektroniniais prietaisais:  

a) grynų pinigų ar bilietų automatai (banknotai, geležinkelio bilietai); 

                                                 
40 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBö.  Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija. 2005 06 
12/Valstyb÷s žinios'2005 Nr.73-2649. 
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b) užmokesčio už naudojimąsi kelių tinklais, automobilių stov÷jimo aikštel÷mis nustatymas, ir tais 

atvejais, kai elektroniniais prietaisais kontroliuojamas įvažiavimas ar išvažiavimas ir užtikrinamas 

teisingas apmok÷jimas; 

– Autonomiškos paslaugos: pastoviosios atminties kompaktinių diskų ar programin÷s įrangos 

diskelių platinimas; 

– Paslaugos, teikiamos nenaudojant duomenų apdorojimo ir saugojimo sistemų: 

a) balso telefonijos paslaugos; 

b) telefakso ir telekso paslaugos; 

c) balso telefonijos paslaugos ir paslaugos, teikiamos faksu; 

d) gydytojo konsultacijos telefonu ar telefaksu; 

e) teisininko konsultacijos telefonu ar telefaksu; 

f) tiesioginis pardavimas ir pirkimas telefonu arba telefaksu. 

3. Paslaugos, teikiamos ne asmenišku paslaugų gav÷jo prašymu 

Paslaugos, teikiamos perduodant duomenis be atskiro pageidavimo, siekiant, kad juos vienu metu 

priimtų neribotas atskirų gav÷jų skaičius (perdavimas naudojant žvaigždinį tinklo sujungimą): 

a) televizijos transliavimo paslaugos 

(b) radijo transliavimo paslaugos; 

(c) televizinis tekstas41. 

Didelis skaičius vartotojų dabar turi galimybę naudotis infrastruktūra ir paslaugomis, kurios 

leidžia skleisti daugelio tipų skaitmeninį turinį. Tai reiškia, kad rinkos turi puikių galimybių pl÷toti 

patrauklų turinį ir paslaugas, kurios bus naudingos ir vartotojams, ir ūkiui. Tačiau pažanga šioje 

srityje yra l÷ta.  

Garso ir vaizdo bei daugialyp÷s terp÷s turinys – tai raktas į visų naujų technologijų, ypač, 

plačiajuosčių technologijų, s÷kmę. Tod÷l svarbu, kad Europos Sąjunga prisiimtų labai aktyvų 

vaidmenį, remdama turinio teik÷jus ir skatindama pažangių paslaugų kūrimą. Kurti naujas paslaugas 

                                                 
41 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBö.  Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija. 2005 06 
12/Valstyb÷s žinios'2005 Nr.73-2649. 
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ir turinį kliudo įvairūs trukdžiai. Kai kurie jų yra reguliavimo kliūtys, pavyzdžiui, neužtikrintumas, 

susijęs su finansinių paslaugų taisyklių taikymu mok÷jimams mobiliuoju telefonu, arba sistemų, 

kurios sudarytų galimybę teis÷tai naudotis turiniu, atitinkančiu esamas intelektin÷s nuosavyb÷s 

teises, pl÷tra ir priimtinumas. Kai kurie jų yra susiję su vieta rinkoje, pavyzdžiui, sunkumai kuriant 

sistemas arba suderinamumo problemos, patogumo vartotojams trūkumas ir situacijos, kai naujos 

paslaugos konkuruoja su jau esamomis. Kiti gi susiję su dominavimo rinkoje situacijomis. Naujų 

paslaugų ir turinio rinkos augimas priklausys nuo geb÷jimo surasti reikalingus atsakymus į šį ilgą 

klausimų, kurie rūpi ir viešajam, ir privačiam sektoriams, sąrašą. 

 

3.2. Informacin÷s visuomen÷s paslaugų organizacijų darbe diegimo prielaidos 
 

 

2001 metų balandžio m÷nesį Statistikos departamentas prie LR Vyriausyb÷s atliko tyrimą 

„Informacinių technologijų panaudojimas įmon÷se ir organizacijose“, kurio metu buvo gauta 

informacija iš daugiau nei 3000 įmonių, iš kurių 94 proc. savo kasdien÷je veikloje naudojasi 

kompiuteriais ir internetu.  

Tyrimo duomenimis, per 2000 m. Lietuvos įmon÷se kompiuterin÷s technikos padaug÷jo 19 

proc. (2000 m. sausį 100 darbuotojų teko 17,6 kompiuterio, 2001 m. sausį – jau 21,7 kompiuterio). 

Kiekvienai apklaustai Lietuvos įmonei vidutiniškai tenka po 21,9 kompiuterio.  

Pagal 100 įmon÷s darbuotojų tenkantį įmon÷s kompiuterių skaičių, geriausiai kompiuteriais 

apsirūpinę įmon÷s, kuriose dirba 1-9 bei 10-19 darbuotojų (atitinkamai 52 ir 35 kompiuteriai 100 

darbuotojų). Stambiausiose įmon÷se 100 darbuotojų tenka 22 kompiuteriai. Vertinant pagal bendrą 

įmon÷je esančių kompiuterių skaičių, gausiausiais jais apsirūpinę, žinoma, stambiosios įmon÷s 

(daugiau nei 500 darbuotojų turinčiose įmon÷se esantys kompiuteriai sudaro beveik pusę visų 

Lietuvos įmon÷se esančių kompiuterių).  

Per 2000 m. gana intensyviai augo ir interneto naudojimas: 2001 m. pradžioje ryšį su internetu 

tur÷jo 60,4 proc. visų įmon÷se ir organizacijose buvusių kompiuterių; tuo tarpu 2000 metų pradžioje 

– tik 48 proc. visų kompiuterių.  

Didžioji dauguma interneto ar elektroninio pašto vartotojų – 53,2 proc. – prisijungę prie 

interneto per komutuojamąją telefono liniją, t.y naudojasi „Lietuvos telekomo“ paslauga „dial-up“; 

antrą pagal populiarumą vietą užima prisijungimas per skirtinę linij ą (18,1 proc.), trečiąją – per 
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ISDN liniją (14,2 proc.); ketvirtąją – radijo linijos arba mikrobangų radijo ryšys (11,1 proc.). 

Mažiausiai respondentų naudojasi kabeline TV linija (3.4 proc.).  

2001 m. sausį interneto paslaugomis darbe naudojosi 16,3 proc. visų dirbančiųjų (vidutiniškai 

21 darbuotojas kiekvienoje įmon÷je ar organizacijoje), tačiau daugiau nei ketvirtadalis internetą 

naudojo tik el. paštui. Internetu daugiau naudojosi ryšių (telekomunikacijų), transporto, 

nekilnojamojo turto, viešojo valdymo bei švietimo įmon÷s ir organizacijos. Mažiausiai kompiuterių, 

sujungtų su internetu, buvo žem÷s ūkio įmon÷se bei sveikatos priežiūros organizacijose.  

41,6 proc. interneto ryšį turinčių įmonių yra sukūrę savo interneto tinklapį, beveik trečdalis 

(30,4 proc.) per internetą atlieka įvairias finansines operacijas, daugiau kaip penktadalis (20,9 proc.) 

vykdo elektronin÷s prekybos operacijas, t.y. perka arba parduoda prekes per internetą42.  

Beveik pus÷ respondentų savo informacinių technologijų priežiūrą patiki informacinių 

technologijų paslaugas teikiančioms įmon÷ms; tik 24 proc. stambių įmonių savo kompiuterinę ir 

programinę įrangą tvarko patys. Tarp smulkių įmonių, turinčių iki 50 darbuotojų, informacinių 

technologijų įmonių teikiamomis paslaugomis naudojasi nuo 35 iki 41 proc. respondentų.  

Įmon÷s nurod÷ pogrindines su interneto naudojimu veikloje susijusias problemas. Pagrindin÷ jų 

yra interneto brangumas – beveik pus÷ respondentų teigia, kad gerokai plačiau taikytų internetą savo 

veikloje, jei būtų pigesnis interneto ryšys. Apie trečdalis įmonių pageidauja didesnio ryšių kanalų 

laidumo, kas dešimta nurodo, kad pageidautų galimyb÷s internetu gauti daugiau paslaugų, kas 

vienuolikta – kad nor÷tų tur÷ti galimybę internetu susimok÷ti mokesčius43.  

2002 m. pradžioje bendrov÷ „SIC Gallup Media“ atliko Informacinių technologijų ir 

interneto rinkos tyrimą, kurio tikslas – parodyti informacinių technologijų, interneto ir mobiliųjų 

telefonų naudojimo tendencijas Lietuvos įmon÷se. Dauguma turinčių kompiuterius Lietuvos įmonių 

yra negausiai apsirūpinę kompiuterine technika: daugiau nei 40 % įmonių turi vieną kompiuterį, 18 

% – 2 kompiuterius. Daugiau nei 10 kompiuterių turi apie 8 % apklaustų bendrovių. Maždaug po 8 

% įmonių turi bent po vieną serverį bei bent po vieną nešiojamą kompiuterį. Tyrimo duomenimis, 

maždaug trečdalis visų įmonių kompiuterių (37 %) yra įsigyta 1998 metais ir anksčiau. Svarbiausi 

kriterijai pasirenkant kompiuterinę techniką yra ilgalaik÷s kokyb÷s garantijos ir įrangos kaina. 

Mažiausiai įtakos pasirinkimui turi gaminio dizainas. Dauguma apklaustų įmonių (70%) teig÷ 

                                                 
42 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. Statistikos tyrimų departamento duomenys apie ITT 
naudojimą lietuvos įmon÷se ir organizacijose, 2001. 
43 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. www.ivpk.lt 
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turinčios galimybę naudotis internetu. Iš neturinčių interneto ryšio įmonių ketvirtadalis ketina 

jungtis, 40 % neplanuoja įgyti interneto prieigos.  Daugumos įmonių (53 %) darbuotojai per m÷nesį 

internete praleidžia iki 20 valandų, kas trečios įmon÷s darbuotojai naršo nuo 20 iki 100 valandų per 

m÷nesį, o 13 % – daugiau nei 100 valandų. 

Dažniausiai (t.y. kasdien) internetas įmon÷se naudojamas korespondencijai elektroniniu paštu 

(54 %), duomenų persiuntimui (34 %) ir bankin÷ms operacijoms (18 %). Iš turinčių galimybę 

naudotis internetu įmonių interneto svetainę turi 24 %. Iš turinčių galimybę naudotis internetu, tačiau 

dar neturinčių interneto svetain÷s įmonių penktadalis planuoja ją susikurti per artimiausią pusmetį, o 

daugiau nei pus÷ (56 %) apskritai neplanuoja tur÷ti savo interneto svetain÷s44. 

3 lentel÷je pateikiama Įmonių apsirūpinimas kompiuteriais duomenys. Iš šių duomenų 

matyti, kad sparčiai keičiantis darbo našumui, kai įmon÷se naudojama informacin÷s technologijos, 

dauguma įmonių įsigijo ir įdieg÷ kompiuterius. 

3 lentel÷ 
 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Iš viso 80,2 84,4 84,8 89,7 91,7 91,7 

Apdirbamoji gamyba 82,1 85,3 81,7 87,7 91,3 89,4 

Elektros, dujų ir vandens 
tiekimas … … … 97,9 100 

100 

Statyba … … … 95,0 92,4 95,0 

Prekyba 80,1 85,2 86,9 91,2 91,5 93,6 

Viešbučiai ir restoranai 74,8 79,6 70,0 73,5 74,5 77,8 

Transportas ir 
sand÷liavimas 70,4 76,3 84,3 86,9 92,0 

91,2 

Paštas ir telekomunikacijos 100 100 100 98,5 100 100 

Finansinis tarpininkavimas 100 100 100 100 100 98,4 

Kompiuteriai ir su jais 
susijusi veikla 95,6 98,9 96,5 100 100 

100 

Nekilnojamasis turtas, 
nuoma ir kita verslo veikla 85,2 86,1 93,0 93,8 99,0 

 

93,7 

Poilsio organizavimo, 
kultūrin÷ ir sportin÷ veikla … … … 100 97,9 

 

98,8 

Kita aptarnavimo veikla … … … 59,2 92,8 77,6 

                                                 
44 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS. ITT Lietuvos įmon÷se 2002 m. pradžioje.  
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Kompiuteri ų naudojimas įmon÷se (šaltinis: Statistikos departamentuo duomenų baz÷) 

„…“ -  n÷ra duomenų, nors toks reiškinys (rodiklis) atitinkamu laikotarpiu buvo. 

Šiuo metu, kuriant informacinę visuomenę Lietuvoje, nuveikta ne taip jau ir mažai. 

Pamin÷sime svarbiausius aspektus to, kas jau padaryta. 

1. Informacin÷s infrastruktūros pl÷tojimas.  

a. Daugiau kaip 200 valstyb÷s institucijų ir apie 2000 įmonių bei organizacijų sujungtos į 

VIKT  (valstyb÷s institucijų kompiuterių tinklą); 

b. 10 universitetų ir akademijų, 36 mokslo įstaigas, 12 bibliotekų, 140 kitų ne pelno 

organizacijų sujungtos į LITNET  (Lietuvos mokslo ir studijų kompiuterių tinklą); 

c. Diegiamos informacin÷s sistemos, jos daugiau ar mažiau s÷kmingai funkcionuoja: 

- Kuriama LIBIS (Lietuvos integrali bibliotekų informacin÷ sistema) (2001 m.); – kuriama 

nacionalin÷ bibliografijos duomenų baz÷, suvestinis šalies katalogas  ir t.t.; 

- Kuriami valstyb÷s registrai – tai informacijos apie šalies gyventojus, įmones, 

nekilnojamąjį turtą, gamtos išteklius ir kitką tvarkymo priemon÷s. Registrų 

kompiuterizavimas palengvina tą pirminį informacijos registravimo, kaupimo ir teikimo 

procesą. Šį darbą atlieka Integrali valstyb÷s registrų sistema; 

- InGis (Integruota geoinformacin÷ sistema) apima topografines georeferentines duomenų 

bazes; 

- VADIS (Vyriausyb÷s administracin÷ informacin÷ sistema); 

- SoDros informacin÷ sistema; 

- IMIS (Integruota mokesčių informacin÷ sistema); 

- VAKIS (Valstyb÷s kontrol÷s informacin÷ sistema); 

- Savivaldyb÷ (Savivaldybių informacin÷ sistema); 

- APSKRITIS (Apskričių viršininkų administracijų IS); 

- MIS  (Muitin÷s informacin÷ sistema); 

- Paštas (Respublikin÷ pašto informacin÷ sistema); 

- SIS (Statistikos informacin÷ sistema) ir kt. 
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4. VALSTYBöS INSTITUCIJOSE NAUDOJANČIOSE INFORMACIN öS 

VISUOMENöS PASLAUGAS IŠVADOS 

 

Pasaulyje verslas greitai sureagavo į naujas galimybes, kurias atveria informacijos 

technologijos. Kasmet beveik dvigubai padid÷jęs informacijos kiekis internete – tai tik vienas 

akivaizdus to rodiklis. Informacijos technologijų ir interneto naudojimas leidžia didinti 

produktyvumą, mažinti užsakymų apdorojimo laiką, mažinti prekių ir paslaugų savikainą. Taip pat 

sukuria naujų galimybių pasiekti daugiau vartotojų ir tiksliau reaguoti į kiekvieno vartotojo 

poreikius45.  

Informacijos reikšm÷ šiuolaikiniame gyvenime nuolatos did÷ja. Taip pat milžiniškais tempais 

did÷ja ir žmogui prieinamos informacijos kiekis. Antrojo tūkstantmečio pabaigos informacijos 

technologijų pl÷tra suteikia žmogui daugiau įrankių, kuriais jis gali pasiekti ir atsijoti jam reikalingą 

informaciją. Visų pirma, tai kompiuteris ir internetas. 

Neretai, naudojimąsi valstyb÷s institucijų teikiamomis viešojo administravimo paslaugomis 

komplikuoja tokie aspektai kaip teikiamos informacijos fragmentiškumas, komplikuotas ir 

sud÷tingas informacijos išd÷stymas. Siekiant, gyventojams sudaryti sąlygas laisvai prieiti prie 

valstyb÷s informacijos išteklių, užtikrinti valstyb÷s institucijų veiklos skaidrumą, ir svarbiausia, 

standartizuoti valstyb÷s institucijų interneto svetaines, 2003 m. metų balandžio 18 d., Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷ pri÷m÷ nutarimą Nr. 480 „D÷l bendrųjų reikalavimų valstyb÷s institucijų 

interneto svetainių patvirtinimo“ (Žin. 2003, Nr.38-1739, 2005, Nr. 6-159), kuris tapo pagrindiniu 

Lietuvos Respublikos valstyb÷s institucijų interneto svetainių kūrimą, priežiūrą bei atnaujinimą 

reglamentuojančiu teis÷s aktu. Svarbiausias Bendrųjų reikalavimų valstyb÷s institucijų interneto 

svetain÷ms tikslas - užtikrinti galimybę visuomenei gauti visą viešą su valstyb÷s institucijomis ir jų 

vykdomomis funkcijomis susijusią informaciją internetu, apibr÷žti valstyb÷s institucijų interneto 

svetain÷ms keliamus bendruosius reikalavimus, standartizuoti valstyb÷s institucijų interneto 

svetaines, užtikrinti jų funkcionalumą, jose pateikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, taip 

pat paieškos galimybes bei svetainių sukūrimą ir atnaujinimo darbų periodiškumą. Bendruosiuose 

                                                 
45 DARBO GRUPö - VYRIAUSYBöS (ELEKTRONINöS VYRIAUSYBöS) KONCEPCIJAI PARENGTI. 
Vyriausyb÷s ir kitų vykdomosios valdžios institucijų tinklapių koncepcija, 2000. 
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reikalavimuose įtvirtintos nuostatos valstyb÷s institucijas įpareigojo peržiūr÷ti savo interneto 

svetaines ir prireikus jas patobulinti. Šie patobulinimai sudar÷ prielaidas gerinti interneto svetain÷se 

teikiamos informacijos kokybę. Atsiradusios teisin÷s nuostatos įpareigojančios valstyb÷s institucijas 

pasirūpinti, kad interneto svetain÷se teikiama informacija atitiktų per šimtą įvairių kriterijų, leidžia 

užtikrinti minimalius reikalavimus informacijos kokybei46. 

 
Tod÷l tyrimui pasirinkta  Vyriausyb÷s, ministerijų sistema, kuriose naudojama informacin÷s 

visuomen÷s priemon÷s ir paslaugos.  

Tyrimo tikslas : apžvelgti ir paanalizuoti kaip vyriausyb÷s, ministerijų darbe naudojamos 

informacin÷s technologijos. 

4 diagramoje pateikiami duomenys, kurie parodo, informacinių technologijų naudojimą 

valstyb÷s ir savivaldybių institucijose. 

4 diagrama. 

 

 
Kompiuteri ų skaičius valstyb÷s ir savivaldybių institucijose (metų pradžioje) (šaltinis: Mykolo Riomerio 

universitetas) 
 

Penktoje lentel÷je pateikti duomenys parodo informacinių technologijų panaudojimą 

valstyb÷s (savivaldybių) valdymo įstaigose. Iš šių duomenų matyti, kad Ministerijos ir jos atsakingos 

                                                 
46 INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTROS KOMITETAS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBöS. 
Valstyb÷s institucijų interneto svetainių tyrimas, 2005. 
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institucijos, pagal informacinių technologijų naudojimą yra iškarto po Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s. Lietuvos Respublikos vyriausyb÷je ir jai atskaitingose institucijose informacinių 

technologijų naudojimas nuo 2002 iki 2006 m. nežymiai kito. To pagrindu galima teigti, kad 

Valstybin÷s svarbos institucijos, nuolat naudoja naujausias technologijas, jos yra atnaujinamos. 

Pateikti skaičiai procentais parodo itin didelį informacinių technologijų naudojimo did÷jimą nuo 

2003 metų : 2003 m. – 69,5 %, 2004 m. – 77,0 %, 2005 m. – 82,8 %, 2006 m. – 89, 8 %.  

 

 
5 lentel÷ 

 2002/ % 2003/ % 2004/ % 2005/ % 2006/ % 

Iš viso 68,7 71,7 78,3 79,8 84,4 

Lietuvos Respublikos Preziden-
tūra  56,8 82,9 71,3 87,1 

87,1 

Lietuvos Respublikos Seimas ir 
jam atskaitingos institucijos 97,8 96,7 95,9 93,7 

 
 

92,7 

Lietuvos Respublikos 
Vyriausyb÷ ir jai atskaitingos 
institucijos 84,7 82,2 87,2 95,5 

 
 

85,5 

Ministerijos ir joms atskaitingos 
institucijos 68,5 69,5 77,0 82,8 

 
89,8 

Apskričių administracijos 91,3 86,5 76,4 80,7 77,5 

Miestų ir rajonų savivaldyb÷s 74,7 85,0 90,0 94,4 
96,1 

Teis÷saugos įstaigos 55,1 62,9 73,2 87,1 90,7 

Teis÷tvarkos įstaigos 42,8 48,1 50,4 36,6 47,3 

Muitin÷s įstaigos 62,0 70,3 91,3 87,1 88,6 

Įkalinimo įstaigos … … 64,8 70,0 73,3 

Priešgaisrin÷s apsaugos ir 
gelb÷jimo įstaigos … … … 96,3 

 
98,9 

Kompiuteri ų, prijungt ų prie interneto, dalis valstyb÷s ir savivaldybių institucijose 

„…“ -  n÷ra duomenų, nors toks reiškinys ( rodiklis) atitinkamu laikotarpiu buvo. 

Šeštoje lentel÷je pateikti duomenys apie darbuotojus naudojančius kompiuterius ir internetą 

valstybin÷se įstaigose. 
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6 lentel÷ 
Darbuotojų, naudojančių 
kompiuterius, dalis 

Darbuotojų, naudojančių 
internetą, dalis 

 

2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006 

Iš viso 61,6 67,5 67,1 70,2 40,5 52,4 54,3 58,0 
Lietuvos Respublikos Preziden-
tūra  81,4 76,3 85,8 85,8 81,4 76,3 85,8 85,8 

Lietuvos Respublikos Seimas ir 
jam atskaitingos institucijos 89,7 89,6 91,6 89,5 89,4 89,5 91,6 89,1 

Lietuvos Respublikos 
Vyriausyb÷ ir jai atskaitingos 
institucijos 87,6 87,2 78,8 87,5 84,9 85,8 77,9 86,7 

Ministerijos ir joms atskai-
tingos institucijos 66,9 74,3 68,5 72,8 37,2 50,9 61,3 67,8 

Apskričių administracijos 71,7 64,4 82,6 85,6 65,7 54,3 70,6 70,8 

Miestų ir rajonų savivaldyb÷s 55,5 62,6 66,8 73,7 48,7 57,5 62,0 71,3 
Teis÷saugos įstaigos 52,5 70,2 68,6 72,5 36,5 55,2 64,8 70,1 

Teis÷tvarkos įstaigos 43,5 56,8 73,4 75,7 23,7 39,6 35,2 36,4 
Muitin÷s įstaigos 86,8 95,1 95,7 98,3 69,2 94,8 95,5 76,7 

Įkalinimo įstaigos 
Priešgaisrin÷s apsaugos ir 
gelb÷jimo įstaigos 

- 
 

... 

15,1 
 

... 

25,3 
 

25,7 

25,2 
 

24,6 

- 
 

... 

10,3 
 

... 

17,8 
 

23,7 

21,3 
 

24,5 
Darbuotojų, dirbančių kompiuteriais ir internetu, dalis valstyb÷s ir savivaldybių institucijose 

 
„…“ -  n ÷ra duomenų, nors toks reiškinys ( rodiklis) atitinkamu laikotarpiu buvo. 

 
 Iš septintoje lentel÷je pateiktų duomenų matyti, institucijų turinčių interneto puslapius 

ir teikiančių paslaugas internetu skaičius procentais. Tiek Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir jai 

atskaitingos institucijos, tiek ir Ministerijos ir joms atskaitingos institucijos, turi interneto puslapius, 

tačiau paslaugas daugiau teikia Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ ir jai atskaitingos institucijos.  
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7 lentel÷ 
Institucijų, turinčių interneto 
puslapius, dalis 

Institucijų, teikiančių 
paslaugas internetu, dalis 

 

2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006 

Iš viso 53,7 56,9 59,3 56,2 33,5 37,0 43,5 39,4 
Lietuvos Respublikos Preziden-
tūra  100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100 100 

Lietuvos Respublikos Seimas ir 
jam atskaitingos institucijos 100,0 93,3 100,0 100,0 78,6 60,0 66,7 58,8 

Lietuvos Respublikos 
Vyriausyb÷ ir jai atskaitingos 
institucijos 77,8 94,4 95,5 95,2 66,7 66,7 72,7 76,2 

Ministerijos ir joms atskai-
tingos institucijos 71,2 83,9 77,2 84,7 48,6 52,7 63,4 58,6 

Apskričių administracijos 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0 60,0 80,0 100,0 

Miestų ir rajonų savivaldyb÷s 82,4 91,7 100,0 100,0 45,0 53,3 75,0 81,8 
Interneto puslapiai ir elektronini ų paslaugų teikimas valstyb÷s ir savivaldybių institucijose 

 
Standartizuojant valstyb÷s institucijų interneto svetaines, užtikrinant jų funkcionalumą, 

pateikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos galimybes ir pan., dar 2003 m. buvo 

patvirtinti bendrieji reikalavimai valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms. Šiuose reikalavimuose 

numatyta, kad valstyb÷s institucijų interneto svetain÷s turi atitikti rekomendacijas d÷l struktūros, 

informacijos, administravimo, taip pat interneto pritaikymo neįgaliesiems. Pateikiama informacija 

turi būti susisteminta ir reguliariai atnaujinama. Iš esm÷s taip siekiama palengvinti gyventojams 

naudotis valstyb÷s teikiamomis pirmojo interaktyvumo lygio viešosiomis paslaugomis. Atliktas 

Lietuvos respublikos statistikos departamento 2005 m. tyrimas parod÷, kad vis d÷lto pokyčiai 

derinant interneto svetainių struktūrą pagal Bendruosius reikalavimus yra nežymūs. Taip pat 

pažym÷tina, kad ne visos valstyb÷s institucijos savo interneto svetain÷se skelbia tik aktualią ir 

teisiškai galiojančią informaciją, taip pat informaciją apie visas šių institucijų teikiamas viešąsias 

elektronines paslaugas ir jų teikimo tvarką.  
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8 diagrama 

 
Valstyb÷s institucijų interneto svetainių atitikimas strukt ūros reikalavimams 

 
9 diagrama 

  

Valstyb÷s institucijų interneto svetainių atitikimas bendrosioms nuostatoms 
 

Vertinant valstyb÷s institucijų atitikimą informacijos reikalavimams pažym÷tina, kad 

geriausiai informacijos reikalavimus įgyvendino Vyriausyb÷s kanceliarija (69,09 proc.) ir 

ministerijos (67,8 proc.). Gerai informacijos reikalavimus atitinka institucijos prie Lietuvos 
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Respublikos Vyriausyb÷s (55,9 proc.); prasčiau institucijos ir įstaigos prie ministerijų ir apskričių 

administracijos (47,5 proc. ir 42,5 proc. atitinkamai). 

 Toliau atskirai panagrin÷siu Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s tinklapius ir 

Ministerij ų tinklapius. 

Kai kurių valstyb÷s institucijų tinklapiai yra pripažįstami tinkamos kokyb÷s (pvz., Lietuvos 

Respublikos Seimo svetain÷ - www.lrs.lt ). Vis tik daugelio valstyb÷s institucijų tinklapių struktūra 

paini, informacija pateikiama neišsami, nesklandi, retai atnaujinama. Tinklapių išvaizda labai įvairi, 

taip pat ir įvairios kokyb÷s. Valstyb÷s institucijų interneto svetainių vardai dažnai nelogiški, sunkiai 

nusp÷jami. 

Valstyb÷ yra sukaupusi didelius žinių ir informacijos kiekius, kurių dauguma tiesiogiai ar 

netiesiogiai turi įtakos daugeliui valstyb÷s gyventojų ir verslui. Vyriausyb÷ privalo suvokti reikšmę, 

kurią teikia tokios informacijos ar jos dalies valdymas. Ji reikalinga verslui, norint efektyviai 

prisitaikyti prie kintančios situacijos. Ji reikalinga piliečiams, norintiems laisviau priimti 

sprendimus.  

Informacijos technologijos suteikia galimybes sukurti Vyriausyb÷s informacijos duomenų 

bazes, prieinamas visą parą iš bet kokios pasaulio vietos. Tai pagerins galimybes lengviau ir greičiau 

gauti norimos informacijos, susijusios su valstyb÷s institucijomis. Kaip matyti iš 6 pav. Vyriausyb÷s 

struktūroje yra išskiriama vieta komunikacijos koordinavimui, kuriam pavaldus yra informacin÷s 

visuomen÷s skyrius. Taigi, galima teigti, kad vyriausyb÷ n÷ra abejinga informacinių technologijų 

pl÷trai. 

 Lietuvos respublikos vyriausyb÷s internetinio puspalio analiz÷ 

Lietuvos respublikos vyriausyb÷s tinklapis: www.lrv.lt  .  Toliau pateikiama 10 lentel÷je 

Vyriausyb÷s grafin÷ schema. 
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10 lentel÷ 

  

Lietuvos Respublikos vyriausyb÷s grafin÷ schema47 (šaltinis: www.lrv.lt  ) 

                                                 
47 LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBö. Vyriausyb÷s schema. 
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Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s tinklapių pad÷ties analiz÷ parodo, kad 1994 metais įkurta 

VĮ „Infostruktūra” remdamasi pagal projekto Valstyb÷s institucijų kompiuterinis tinklas (VIKT) 

aprūpina daugelį valstyb÷s institucijų nuolatiniu interneto ryšiu. Dauguma valstyb÷s institucijų turi 

savo interneto svetaines.  

       Suprasdama, kad valstyb÷s institucijų turima informacija turi didžiulę paklausą, Vyriausyb÷ 

imasi iniciatyvos sukurti integruotą valstyb÷s institucijų svetainių tinklą – valstyb÷s „Vartus”. 

      Valstyb÷s „Vartų” projektas - svarbiausias žingsnis kuriant E-Vyriausybę, pl÷tojant e-

verslą, e-švietimą kaip sudedamąsias informacin÷s visuomen÷s kūrimo dalis. Valdžios „Vartai” 

tur÷tu tapti bendravimo kanalu internete tarp visuomen÷s ir valdžios (1 priedas). „Vartų” tikslas - 

sudaryti galimybę žmon÷ms gauti visą viešą su valstyb÷s institucijomis ir jų vykdomomis 

funkcijomis susijusią informaciją bei skatinti piliečių aktyvų dalyvavimą valstyb÷s gyvenime. Šios 

sistemos uždaviniai:   

• Informaciją esančią visose valstyb÷s institucijose, sujungti į logišką sistemą. 

• Teikti informaciją apie valstyb÷s valdymą, valstyb÷s institucijas, jų veiklą ir teikiamas paslaugas. 

• Užtikrinti lengvą ir greitą informacijos paiešką. 

• Užtikrinti, kad informacija, pateikiama per valstyb÷s institucijų „Vartus”, būtų prieinama visame 

pasaulyje interneto tinkle, visą parą. 

• Nustatyti valstyb÷s institucijų tinklapių turinio ir formos principus. 

 

Valstyb÷s institucijų „Vartuose” pateikiama informacija turi būti grupuojama pagal 

gyvenimo sritis. Informacijos grupavimo centras turi būti žmogaus problemos ir jų sprendimai. Taip 

pat turi egzistuoti ir informacija, suskirstyta pagal valstyb÷s institucijų struktūras ir funkcijas. 

 „Vieno langelio” principas. Visa informacija apie valstyb÷s institucijas, jų funkcijas, piliečių 

ir įmonių problemas bei jų sprendimus turi būti pasiekiama vienu interneto adresu. Taip turi būti 

įgyvendintas Saul÷lydžio komisijos nustatytas “vieno langelio” principas48. 

 Kuriant patogią „Vartų” ir vartotojo sąsają, reikalinga, kad „Vartai” tur÷tų galimybes būti 

priderinti asmeniškai pagal vartotojo poreikius ir interesus. 

                                                 
48 EUROPOS KOMITETO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBöS informacinis leidinys. Europos 
sąjunga: informacin÷s visuomen÷s link, 2000 Nr. 9 (18 ). 



 49 

 Sukuriant galimybes aktyviai ir patogiai dirbti su informacija, esančia ir atsirandančia 

„Vartuose”, turi būti panaudotos „stumk” („push”) technologijos. Jos leis klientui vieną kartą 

registruotis „Vartuose” ir užsiprenumeruoti jam svarbias naujienas į elektroninio pašto d÷žutę. 

 Informacijos paieška „Vartuose” privalo būti neapribota fizinių ar loginių valdžios struktūrų 

susiskaidymo. Turi būti galimyb÷s „Vartuose” surasti visą informaciją, valstyb÷s institucijų 

publikuojamą internete. 

 Siekiant užtikrinti valstyb÷s institucijų ir piliečių bendravimą internetu būtina: 

1) užtikrinti, kad valstyb÷s tarnautojai tur÷ti darbo kompiuteriu bei internetu įgūdžius; 

2) užtikrinti interneto tiekimą; 

3) kurti pri÷jimą prie interneto mokyklose ir kitose mokymo įstaigose. Rekomenduoti, kad šiose 

įstaigose pri÷jimas prie interneto būtų plačiai išnaudojamas; 

4) kurti viešo pri÷jimo prie interneto taškus, kuriuose darbas internete būtų nemokamas. Tai 

interneto kioskai, viešosios bibliotekos ir pan. 

Valstyb÷s institucijų tinklapiai turi būti realizuoti technologiškai neutraliai: 

1) tinklapiai turi būti prieinami visuotinai priimtais ir technologiškai įvairiais klientų tipais: 

interneto naršykl÷mis, WAP, WebTV ir pan.; 

2) visi dokumentai valstybin÷s institucijų tinklapiuose turi būti dedami atvirais (aprašytais) bylų 

formatais. 



  11 schema 

Integruota valstyb÷s portalų sistema (www.lrv.lt ) 

VISUOMENö 

I 

II  

III  
 

Valstybinių institucij ų serveriai 

 
 

VALDŽIOS VARTAI  
www.valdzia.lt 

TEISöS AKTAI 
 

 

 
KITI PORTALAI 

 

VIEŠIEJI 
PIRKIMAI 

MOKSLAS 
ŠVIETIMAS 

 

TURIZMAS 

1. GYVENTOJŲ 
LAIŠKAI 

2. VALSTYBöS 
INSTITUCIJŲ 
PAVEDIMAI 

VYRIAUSYB ö

Teisingumo 
 ministerija 

Kultūros 
 ministerija 

Sveikatos  
apsaugos  

ministerija 

Finansų 
 ministerija 

Valdymo reformų ir 
savivaldybių reikalų 

ministerija 

Informacijos ir 
informatikos 

departamentas 

Mokesčių  
inspekcija 

Europos teis÷s 
departamentas 

Ir daugelis kitų  
valstyb÷s  

institucij ų serverių 

EKSPORTO 
VIEŠASIS 

PORTALAS 

Švietimo ir mokslo 
ministerija 

 



Integruota vyriausyb÷s portalų sistema 11 schema. siūloma skirstyti į tris lygius. Dabartin÷ 

situacija vaizduojama schemos III lygyje. Daugelis valstyb÷s institucijų turi savo tinklapius, tačiau 

tarp jų n÷ra jokios koordinacijos. Vartotojas, ieškodamas informacijos, turi klaidžioti po įvairiausius 

interneto tinklapius (pvz., nor÷damas sužinoti, kokius viešuosius pirkimus skelbia valstyb÷s 

institucijos, vartotojas tur÷tų peržiūr÷ti visus jų tinklapius). Tod÷l siūloma sukurti teminius 

tinklapius (II lygis), į kuriuos būtų dedama informacija pagal temas, problemų klasifikaciją su 

nuorodomis į konkrečias valstyb÷s institucijas, atsakingas už konkrečios problemos sprendimą. 

 II lygio teminius tinklapius rekomenduojama sukurti iš jau turimų išteklių - valstyb÷s 

institucijų tinklapių. Kai bus nustatytos svarbiausios temų sritys, turi būti parengti reikalavimai, 

kuriuos turi atitikti valstyb÷s institucijos tinklapis, kad jis būtų pripažįstamas kaip II lygio teminis 

tinklapis. Darbo grup÷, kuriai bus pavesta parengti techninę užduotį, turi numatyti instituciją, kuriai 

bus pavesta kuruoti II lygio teminius tinklapius49. 

 Sukurtus teminius tinklapius turi sujungti valdžios „Vartai” (I lygis). Per šiuos „Vartus” į 

Lietuvos Respublikos valstybines institucijas ir kreipsis didžioji visuomen÷s dalis. Šiame tinklapyje 

vartotojas matys temas, į kurias kreipdamasis bus „nuvestas” į teminį tinklapį, kuriame gal÷s 

susirasti jam reikalingą informaciją ar nuorodas. 

 Įgyvendinat valstyb÷s institucijų tinklapių projektą, turi būti aiškiai atskirti techniniai ir  

technologiniai kūrimo ir palaikymo darbai nuo informacijos kūrimo ir atnaujinimo darbų. 

 Šiuo metu informacijos ir telekomunikacijų technologijos leidžia kurti daugelį informacinių 

vienetų vienos technin÷s baz÷s pagrindu ir(arba) integruoti įvairias platformas, jei duomenys 

tvarkomi laikantis vienodų standartų.  

Siūlomi valdžios „Vartai” skiriasi nuo kitų analogiškų projektų, kuriuos  vykdo privačios 

organizacijos. Siekiant neperkrauti „Vartų” lankytojo informacija, bus apsiribojama tik valstybinių 

struktūrų informacija. Nuorodos į privačių įmonių valdomus informacijos portalus sudarys 

vartotojams galimybę rasti ir kitą jiems reikiamą informaciją. 

„Vartų” vardas Remiantis kai kurių pasaulio valstybių vyriausyb÷s „Vartų” vardų 

pavyzdžiais, siūloma LR vyriausyb÷s „Vartams” suteikti šiuos vardus: 

• www.gov.lt   
• www.valstybe.lt   

                                                 
49 EUROPOS KOMITETO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBöS informacinis leidinys. Europos 
sąjunga: informacin÷s visuomen÷s link, 2000 Nr. 9 (18 ). 
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• www.vyriausybe.lt    
• www.state.lt   
• www.lietuva.lt  
• www.lt.lt  

 
 

Galima sakyti, kad valstyb÷s institucijų integruotumas visuomen÷je, galimas per jų teikiamas 

paslaugas, kurios šiuo metu smarkiai pl÷tojamos informacinių technologijų d÷ka. Netgi galimas 

bendradarbiavimas tarp kelių institucijų duomenų ir informacijos bazių, kas labai svarbu klientui 

ieškančiam informacijos ar pageidaujančiam tam tikrų paslaugų. Tai atspindi ir 4 pav. kur parodyta 

ryšio tarp visuomen÷s ir valstyb÷s stiprinimo galimyb÷s integruojant valstyb÷s portalų sistemą. Taip 

būtų skatinamas informacinių technologijų diegimas mokyklose, įstaigose. 
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12 schema 

Integruota valstyb÷s portalų sistemos vieta tarp visuomen÷s ir valdžios (šaltinis www.lrv.lt ):  

 

 
 

Techniniai 
ištekliai 

Komunikacijos (Interneto tiekimas) 
 

Fiksuotas 

Privatus Valstyb÷s 

e-Vyriausyb÷ 

e-švietimas e-verslas 

Mokymas 

Mobilus 

VALDŽIA  

Techniniai ištekliai Komunikacijos 

 

  

VISUOMENö 

e-verslas e-švietimas 

Diegti IT mokyklose, 
bibliotekose ir mokyti 

visuomenę jomis 

Sudaryti palankias 
sąlygas naudotis 
ryšio kanalais 

Skatinti IT diegimą 
įmon÷se ir 

organizacijose 

Žmogiškieji 
ištekliai (Valstyb÷s 
tarnautojų privalomas 
mokymas IT srityje ir 

efektyvus jų 
panaudojimas) 

 

Integruota 
valstyb÷s portalų 

sistema 
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Lietuvos Respublikos ministerijų interneto puslapių analiz÷s  
Misiterijos ir jų internetiniai puslapiai: 

• Aplinkos apsaugos ministerija http://www.am.lt  

• Finansų ministerija http://www.finmin.lt  

• Krašto apsaugos ministerija http://www.kam.lt  

• Kultūros ministerija http://www.lrkm.lt  

• Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerija http://www.socmin.lt   

• Susisiekimo ministerija http://www.transp.lt  

• Sveikatos apsaugos ministerija  http://www.sam.lt   

• Švietimo ir mokslo ministerija http://www.smm.lt  

• Teisingumo ministerija http://www.tm.lt  

• Užsienio reikalų ministerija http://www.urm.lt  

• Ūkio ministerija http://www.ukmin.lt  

• Vidaus reikalų ministerija http://www.vrm.lt   

• Žem÷s ūkio ministerija http://www.zum.lt  

2000 m. liepos 4–5 dienomis buvo išanalizuoti Lietuvos Respublikos ministerijų Interneto 

puslapiai pagal 31 (taip/ne) aspektą. Aspektų sąrašas buvo sudarytas apibendrinus visą Lietuvos 

Respublikos ministerijų interneto puslapiuose dedamą informaciją, siekiant, kad bet kurie dedami 

duomenys būtų įvertinti.  

 Atlikus analizę, buvo nustatyta, kad: 

1) kiekvienos ministerijos interneto puslapiuose esančios informacijos pobūdis labai 

skiriasi. Analiz÷ buvo atlikta pagal 31 kriterijų, tačiau didžiausias surinktų kriterijų 

skaičius buvo 19; 

2) puslapių atnaujinimo dažnumas yra nevienodas. Vieni sukurti kaip reprezentaciniai ir 

atnaujinami retai, kiti – lyg ir kiekvieną dieną; 

3) puslapiuose d÷l informacijos senumo pasitaiko klaidų; 
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4) puslapio adresai neturi bendros sistemos. Ministerijų adresus pagal pirmąsias raides 

sudaryti būtų įmanoma. Užimtas tik Teisingumo ministerijos www.tm.lt adresas; 

5) ryšiams su visuomenę ministerijos skiria mažiausiai d÷mesio. Dažniausias vienpusis 

ryšys; 

6) puslapiai neturi bendros struktūros. 

Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros procesai tiesiogiai siejasi su valstyb÷s institucijų veikla. 

Įgyvendindamos Vyriausyb÷s patvirtintus programinius dokumentus, šios institucijos vykdo įvairias 

priemones, skirtas modernizuoti viešąjį administravimą diegiant informacines technologijas50. 

Lietuvoje informacin÷s visuomen÷s pl÷tros procesams skiriama vis daugiau d÷mesio. 

Palankios teisin÷s aplinkos kūrimas ir svarbiausių projektų šioje srityje inicijavimas spartina IT 

diegimą ir panaudojimą, sudaro išankstines sąlygas tiesiogiai susijusiems procesams: platesniam IT 

panaudojimui tarp gyventojų ir verslo įmon÷se, elektronin÷mis priemon÷mis teikiamų valstyb÷s ir 

savivaldybių institucijų bei įstaigų paslaugų pl÷trai, sparčiam  ITT sektoriaus augimui ir kt. Šiuos 

procesus spartina tai, kad Lietuvoje palyginti pigi ir  kvalifikuota IT darbo j÷ga, kad Lietuva, 

būdama maža šalis, gali lanksčiai reaguoti ir prisitaikyti prie pasaulinių tendencijų ir atsižvelgti į 

sparčiai kintančią situaciją, nes informacin÷s visuomen÷s pl÷tros procesai yra labai dinamiški. 

Lietuvos valstybinio valdymo institucijų interneto svetain÷s suteikia interneto vartotojams 

galimybę pakankamai išsamiai susipažinti su ES teis÷s aktais, informaciją apie ES paramą Lietuvai, 

Lietuvos integraciją į ES. Interneto vartotojai gali dirbti su Europos Sąjungos portalo, Europos 

parlamento svetain÷s, kitų ES institucijų svetainių lietuviškomis versijomis. 

                                                 
50 DARBO GRUPö E- VYRIAUSYBöS (ELEKTRONINöS VYRIAUSYBöS) KONCEPCIJAI PARENGTI. 
Vyriausyb÷s ir kitų vykdomosios valdžios institucijų tinklapių koncepcija, 2000. 
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13 diagrama. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Ministerijos pagal nurodytus kriterijus. (šaltinis: Vyroiausyb÷s ir kitų vykdomosios valdžios institucijų tinklapių 
koncepcija, 2000) 

M i n i s t e r i j o s  p a g a l  t u r i m u s  k r i t e r i j u s

0 5 1 0 1 5 2 0 2 5 3 0 3 5

F in a n sų  m in is t e r i j a

S u s is ie kim o  m in is te r i j a

K u l t ū r o s  m in is te r i j a

U ž s ie n io  r e ika lų  m i n is te r i j a

S o c ia l i n÷ s  a p s a u g o s  i r  d a r b o  m in is t e r i j a

K r a š to  a p s a u g o s  m in is t e r i j a

Ž e m ÷ s  ū ki o  m in is te r i j a

Ū ki o  m in is t e r i j a

V id a u s  r e ika lų  m i n is te r i j a

A p l in ko s  m in is te r i j a

S v e ika to s  a p s a u g o s  m in is te r i j a

V a ld y m o  r e f o r m ų  i r  s a v iv a ld y b ių  r e ika lų

m in is te r i j a

Š v ie t i m o  i r  m o ks l o  m i n is te r i j a

T e is in g u m o  m in is te r i j a

T u r im i k r it e r ija i V is i k r it e r i ja i
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Ministerij ų interneto puslapių analiz÷  
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1 Aplinkos ministerija Danius Ly gis http://www.gamta.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16

2 Finansų ministerija Vy tautas Dud÷nas http://www.f inmin.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 8

3 Krašto apsaugos ministerija Česlov as Vy tautas Stankev ič ius http://www.kam.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

4 Kultūros ministerija Arūnas B÷kšta http://www.muza.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

5 Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerija Irena Degutien÷ http://www.socmin.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

6 Susisiekimo ministerija Rimantas Didžiokas http://www.transp.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

7 Sv eikatos apsaugos ministerija Raimundas Alekna http://www.sam.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17

8 Šv ietimo ir mokslo ministerija Kornelijus Platelis http://www.smm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18

9 Teisingumo ministerija Gintaras Balčiūnas http://www.min.tm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19

10 Ūkio ministerija Valentinas Pranas Milaknis http://www.ekm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

11 Užsienio reikalų ministerija Algirdas Saudargas http://www.urm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

12 Valdy mo ref ormų ir sav iv aldy bių reikalų ministerijaJonas Rudalev ičius http://www.v rsrm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18

13 Vidaus reikalų ministerija Česlov as Kazimeras Blažy s http://www.v rm.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

14 Žem÷s ūkio ministerija Edv ardas Makelis http://www.zum.lt/ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

Iš viso: 1 11 2 6 9 9 1 8 2 14 6 3 10 9 5 1 7 9 13 7 7 5 4 6 2 4 11 0 10 5 6

Lietuvos Respublikos ministerijų interneto puslapių analiz÷

Įžanga

Struktūriniai 

padaliniai Ry šiai su v isuomene Inf ormacija Namų puslapis



 

 

58 

2003-2005 metais Lietuvos respublikos vyriausyb÷je bei Ministerijose ir joms atskaitingose 

institucijose žymiai padid÷jo internetinių puslapių poreikis (14 diagrama.), kurį skatina informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tojimas bei kokybiškesnis ir greitesnis paslaugų teikimas internetu.  

 

 

 

14 diagrama. 

 
Institucij ų, turin čių interneto puslapius dalis (metų pradžioje, procentais) (Šaltinis: Mykolo Riomerio 

universitetas) 

 

 Atsiradus poreikiui institucijoms tur÷ti savo internetinius puslapius, kartu atsirado ir 

galimyb÷ labiau išpl÷toti savo veiklą ir teikti kokybiškesnes ir greitesnes paslaugas internetu, savo 

puslapiuose, kas pritrauk÷ didelį visuomen÷s susidom÷jimą ir greitesnio aptarnavimo galimybę. 15 

diagramoje kaip tik ir matyti institucijų teikiančių paslaugas internetu nuo 2003 – 2005  metų 

procentinis išd÷stymas. Galima pasteb÷ti, kad nuo 2004 – 2005 metų paslaugų teikimas sparčiai 

išplito ir yra ženkliai padid÷jęs.  
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15 diagrama. 

 
Institucij ų, teikiančių paslaugas internetu dalis (metų pradžioje, procentais) ( Šaltinis: Mykolo Riomerio 

universitetas) 

 

 Galima daryti prielaidas, kad Lietuvoje informacin÷s visuomen÷ yra sparčiai 

besivystanti ir nuolat kintanti sritis. Tačiau kartu ir diskutuotina sritis, kadangi vyriausyb÷s rengiama 

teisin÷ baz÷ informacin÷s visuomen÷s pl÷tojimui ir standartams n÷ra pilnai parengta. 

Pagrindis dalykas, kuris lemia informacinę visuomenę, tai, kad valstyb÷s institucijos n÷ra 

abejingos naujov÷ms ir skatina tai, pačios diegdamos inovacijas informacinių technologijų srityje. 

 

 

 Vyriausyb÷s ir kit ų vykdomosios valdžios institucijų tinklapi ų koncepcijos projekto 

įgyvendinimas 

Pirmas etapas (Turimų galimybių panaudojimas, mažinant kūrimo ir diegimo sąnaudas 

Pirmojo etapo metu turi būti atlikti šie darbai: 
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1. sudaryta darbo grupę turi parengti projektavimo užduotį; 

2. vykdytojo parinkimas; 

3. projektavimas;  

4. portalo administratoriaus paskyrimas; 

5. diegimas; 

6. pirkimai; 

7. reglamentas; 

8. reikalavimai valdžios institucijoms d÷l savo informacijos tvarkymo. 

 

Antras etapas (Nuodugni IS analiz÷ ir įvertinimas (Auditas) (privaloma informacija, turima 

informacija, prieinamumas, saugumas)  

Atrojo etapo metu turi būti atlikti šie darbai: 

1) turi būti parengtas teminių tinklapių, DB pl÷tojimo planas; 

2) parengtos užduotys valstyb÷s institucijoms; 

3) parengtas vyriausyb÷s "Vartų" išpl÷timo projektas; 

4) įgyvendinimas. 
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IŠVADOS 

 

1.     Rašant dabrą buvo stengiamasi įvertinti informacin÷s visuomen÷s paslaugų naugojimo 

galimybes ir paaišk÷jo, kad jos apima labai platų paslaugų spektrą. Galima pamin÷ti tokias 

paslaugų naudojimo galimybes kaip: sistemų analiz÷ ir kūrimas, duomenų bazių valdymas, 

duomenų ir procesų modeliavimas, sisteminis programavimas, tinklo projektavimas, tinklo 

diegimas, duomenų konvertavimas ir perdavimas, telekomunikacijos ir kt. Dauguma valdymo 

institucijų stengiasi neatsilikti nuo techninių naujovių  

2.      Apžvelgus įvairią literatūrą nagrin÷jančią informacinę visuomenę, galima daryti prielaidas, kad 

informacin÷s nariai gali, moka ir nori visose savo veiklos srityse efektyviai taikyti šiuolaikinių 

informacinių technologijų priemones, naudotis savo šalies ir viso pasaulio kompiuterizuotais 

informacijos ištekliais. Tuo tarpu valstyb÷s ir savivaldos institucijos, įstaigos, pasitelkdamos 

šias priemones savo veiklą orientuoja į veiksmus, sujungiančius informacijos ir komunikacijų 

technologijų galimybes su perspektyviais valstyb÷s valdymo sprendimais.  

3.     Informacin÷s visuomen÷s teorijos ir mokslinis požiūris išsiskiria į dvi pozicijas: vienos 

mokslin÷s teorijos teigia, kad informacin÷ visuomen÷ žmogaus veikloje atsirado kaip nauja 

kokyb÷, ji n÷ra tapatinama su ankstesn÷mis veiklosmis visuomen÷je; kitos teorijos teigia, kad 

visuomen÷ yra tik liudinink÷ susiklosčiusių neišvengiamų procesų ir reikškinių eigoje.  

4.      Apžvelgus reglamentuojančius dokumentus, išryškęjo, kad šiuo metu itin sparčiai siekiama 

standartizuoti valstyb÷s institucijų interneto svetaines, užtikrinti jų funkcionalumą, jose 

teikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos galimybes ir pan. To atžvilgiu yra 

patvirtinti bendrieji reikalavimai valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms. Juose išd÷stytos 

nuostatos d÷l valstyb÷s institucijų interneto svetainių struktūros, informacijos, administravimo, 

pritaikymo neįgaliesiems.  

5.     Atlikus informacin÷s visuomen÷s naudojimo, taikymo tyrimą Valstybin÷se institucijose, kuriose 

yra taikomos informacin÷s visuomen÷s paslaugos parod÷, kad valstybin÷s įstaigos plačiai 

naudoja informacines technologijas ir siekia daryti informacinių technologijų tinklus tarp visų 

valstyb÷s įstaigų, komunikacijai, informacijos paieškai. 
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SUMMURY 

 

 

Information society services in administrative institutions. Growing and become modern information 

technologies retrieves better and faster work of administrative institutions and in purchasing 

different goods. Becouse of this demand it is very important to define Opportunities and 

Perspectives of Using Information Society Services in work of Administrative institutions.  

Using scientific literature and documents that declare information society services and 

administrative institutions web pages for research, were found that modern state its activity keeps in 

action that connect opportunities of information and communication technologies with perspectives 

of state governing decisions. Opportunity to get information from Internet in electronic form 

increases faster reach of information to society. 

   

 


